
POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE  

Fakulta bezpečnostně právní  

Katedra profesní přípravy 

  

   

Srovnání Útvaru rychlého nasazení a Zásahové 

jednotky Krajského ředitelství hlavního města 

Prahy  

 

Bakalářská práce  
  

  

  

Comparison of the Rapid Response Unit and the intervention unit of the Regional 

Directorate of the Capital City of Prague 
 

 

Bachelor thesis  

  

  

 

 

 

VEDOUCÍ PRÁCE:          AUTOR PRÁCE:  

pplk. Mgr. Jan MACURA                            Daniel RIEGGER   

              

 

  

PRAHA  

2023  



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem 

vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem čerpal, v práci 

řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

 

V Praze dne 15.03.2023 

  



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Chtěl bych poděkovat pplk. Mgr. Janu Macurovi, mému vedoucímu práce, za 

nasměrování, jak vypracovat bakalářskou práci, a dále za jeho vstřícné vedení, 

spolupráci a trpělivost. Dále bych chtěl poděkovat všem policistům, kteří mi při psaní 

mé bakalářské práce poskytovali cenné rady a informace.  

  



4 

ANOTACE 

V této bakalářské práci autor popisuje Útvar rychlého nasazení Policie České 

republiky a zásahovou jednotku Krajského ředitelství Policie hlavního města Prahy. 

V každé kapitole je snaha, aby čtenář mohl srovnat tyto dvě jednotky a zjistit tak jejich 

rozdíly, ale i podobnost. Přiblížíme si základní informace včetně historie a podíváme 

se na výběrová řízení společně s výcvikem. Důležité je se také podívat na výzbroj a 

ve zkratce si připomenout některé zákroky, které jsou pro danou jednotku typické. 

Nevynecháme ani to, jak probíhá jejich vzájemná spolupráce. Dále se budeme 

věnovat spolupráci Útvaru rychlého nasazení Policie České republiky a Ministerstva 

zahraničních věcí České republiky. V neposlední řadě se koukneme na hlavní důvody 

policistů, při rozhodování, ke které jednotce se přihlásit na výběrové řízení. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Policie České republiky * Útvar rychlého nasazení (ÚRN) * zásahová jednotka 

Krajského ředitelství Policie hlavního města Prahy (ZJ) * zákrok * výcvik * zbraň  

  



5 

ANNOTATION 

In this bachelor's thesis, the author describes the Rapid Response Unit of the Czech 

Republic police and the intervention unit of the Regional Police Directorate of the 

Capital City of Prague. In each chapter, there is an effort so that the reader can 

compare these two units and thus find out their differences, but also their similarities. 

We will zoom in on basic information, including history, and look at selection 

procedures together with training. It is also important to look at the equipment and 

briefly recall some interventions that are typical for the given unit. We will also not 

leave out how their mutual cooperation takes place. We will also focus on cooperation 

between the Rapid Response Unit of the Czech Republic police and the Ministry of 

Foreign Affairs of the Czech Republic. Last but not least, we will take a look at the 

main reasons for police officers when deciding which unit to apply for.  

KEYWORDS 

Police of the Czech Republic * Rapid response unit * the intervention unit of the 

Regional Police Directorate of the Capital City of Prague * intervention * training * 

weapon  

  



6 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................... 9 

1 Představení jednotek ......................................................................................... 10 

1.1 Útvar rychlého nasazení .............................................................................. 10 

1.1.1 Oddělení odstřelovačů .......................................................................... 13 

1.1.2 Oddělení vyjednávání ........................................................................... 14 

1.1.3 Oddělení spojení a dokumentace ......................................................... 14 

1.1.4 Oddělení speciální přepravy ................................................................. 15 

1.1.5 Pohotovost ÚRN ................................................................................... 15 

1.2 Zásahová jednotka KŘP hl. m. Praha .......................................................... 16 

1.2.1 Vývoj zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy z pohotovostní motorizované 

jednotky ............................................................................................................. 16 

1.2.2 Náplň práce zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy ................................ 17 

2 Historie .............................................................................................................. 18 

2.1 Historie Útvaru rychlého nasazení ............................................................... 18 

2.1.1 Počátky Útvaru rychlého nasazení ........................................................ 18 

2.1.2 Historické zákroky ................................................................................. 21 

2.1.3 Útvar do roku 1993 ............................................................................... 22 

2.2 Historie zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy ............................................. 25 

3 Výběrové řízení ................................................................................................. 26 

3.1 Výběrové řízení Útvaru rychlého nasazení .................................................. 26 

3.2 Výběrové řízení zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy ................................ 27 

4 Výcvik ................................................................................................................ 29 

4.1 Výcvik Útvaru rychlého nasazení................................................................. 29 

4.1.1 Taktická příprava .................................................................................. 29 

4.1.2 Střelecká příprava ................................................................................. 29 



7 

4.1.3 Práce ve výškách .................................................................................. 30 

4.1.4 Tělesná příprava a sebeobrana ............................................................ 30 

4.1.5 Zdravotní příprava ................................................................................. 31 

4.1.6 Ženijní příprava a potápěči.................................................................... 32 

4.1.7 Výsadková příprava .............................................................................. 32 

4.2 Výcvik zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy ............................................... 32 

4.2.1 Pyrotechnici .......................................................................................... 34 

4.2.2 Vyjednavači ........................................................................................... 35 

4.2.3 Odstřelovači .......................................................................................... 36 

5 Výzbroj .............................................................................................................. 37 

5.1.1 Pistole ................................................................................................... 37 

5.1.2 Samopaly .............................................................................................. 39 

5.1.3 Útočné pušky ........................................................................................ 43 

5.1.4 Odstřelovací pušky ............................................................................... 45 

6 Významné zákroky ............................................................................................ 46 

6.1 Zákroky Útvaru rychlého nasazení .............................................................. 46 

6.1.1 Dopadení Jiřího Kajínka ........................................................................ 46 

6.1.2 Držení rukojmí v bance ......................................................................... 46 

6.1.3 Povodně 2002 ....................................................................................... 47 

6.2 Zákroky zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy ............................................. 47 

6.2.1 Muž ohrožoval okolí se střelnou zbraní ................................................. 47 

6.2.2 Postřelené dítě v parku ......................................................................... 48 

7 Spolupráce ........................................................................................................ 49 

7.1 Spolupráce zásahových jednotek a Útvaru rychlého nasazení ................... 49 

7.2 Spolupráce Útvaru rychlého nasazení a Ministerstva zahraničních věcí České 

republiky ................................................................................................................ 52 



8 

8 Výběr policistů mezi zásahovou jednotkou a Útvarem rychlého nasazení ........ 53 

Závěr ........................................................................................................................ 55 

Seznam literatury ...................................................................................................... 56 

Seznam příloh ........................................................................................................... 62 

 

  



9 

 Úvod 

Téma mé bakalářské práce má poukázat na rozdíly, ale zároveň na podobnosti Útvaru 

rychlého nasazení Policie České republiky (dále jen ÚRN) a zásahové jednotky 

Krajského ředitelství Policie hlavního města Prahy (dále jen zásahová jednotka KŘP 

hl. m. Prahy), obě jednotky se specializují na boj proti organizovaným skupinám, 

terorismu a hlavně proti zvláště nebezpečným pachatelům. Některé organizační 

články Policie České republiky (dále jen PČR) působí preventivně a až následně 

přechází k represím. Jiné složky zase působí výhradně represivně a dalo by se říct, 

že už jejich samotná existence a povědomí veřejnosti o jejich schopnostech a síle 

může působit preventivně. V tomto druhém případě se jedná zejména o ÚRN  

a zásahové jednotky Krajských ředitelství PČR. 

 

Tyto dvě speciální jednotky jsou vysoce vycvičení profesionálové, které je potřeba 

zavolat, když jde do tuhého. Například jakmile je na místě ÚRN, už není nikdo další, 

kdo by měl přijet a problém vyřešit. Jsou to právě tyto nejsložitější a nebezpečné 

zákroky, které tyto jednotky musí provádět.  

 

Cílem této práce je čtenářům přiblížit ÚRN a zásahovou jednotku KŘP hl. m. Prahy. 

Popíšeme si jejich historii, výběrové řízení, výcvik, výzbroj, jejich zákroky, spolupráci 

a v neposlední řadě poukázat na hlavní rozhodovací faktory, když se policisté 

rozhodují mezi ÚRN a zásahovou jednotkou KŘP hl. m. Prahy. Bakalářská práce 

je především teoretická, která je tvořena obecnými metodami a zvláště analyticko-

syntetickou. 

  



10 

1 Představení jednotek  

1.1 Útvar rychlého nasazení  

S rozumem a odvahou. To je motto ÚRN, které vystihuje potřebné vlastnosti 

příslušníků útvaru.  

1 

„Útvar rychlého nasazení je specifickým policejním útvarem 

určeným zejména pro boj proti terorismu. Působí na celém 

území České republiky. Je přímo podřízen policejnímu 

prezidentovi. O vysílaní útvaru rozhoduje policejní prezident 

se souhlasem ministra vnitra. O nasazení útvaru rozhoduje 

velitel oprávněný nařídit provedení zákroku pod jednotným 

velením.“ 2 

 

Definici terorismu dle českého právního řádu najdeme v zákoně č. 40/2009 Sb. 

-Trestní zákon, kde je popsáno protiprávní jednání, které je označováno  

za teroristický útok v § 311. 

„§ 311 

Teroristický útok 

(1) Kdo v úmyslu poškodit ústavní zřízení nebo obranyschopnost České republiky, 

narušit nebo zničit základní politickou, hospodářskou nebo sociální strukturu České 

republiky nebo mezinárodní organizace, závažným způsobem zastrašit obyvatelstvo 

nebo protiprávně přinutit vládu nebo jiný orgán veřejné moci nebo mezinárodní 

organizaci, aby něco konala, opominula nebo trpěla, 

a) zničí nebo poškodí ve větší míře veřejné prostranství, majetek nebo veřejné 

zařízení, dopravní nebo telekomunikační systém, pevnou plošinu na pevninské 

mělčině, energetické, vodárenské, zdravotnické nebo jiné důležité zařízení, včetně 

                                            
1 Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Útvar rychlého nasazení [online].  [citováno 01. února 2023]. 
Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Atvar_rychl%C3%A9ho_nasazen%C3%AD#/media/Soubor:Insig
ne_%C3%9Atvar_rychl%C3%A9ho_nasazen%C3%AD_(URNA).svg. 
2 Policie České republiky: Útvar rychlého nasazení - Policie České republiky [online]. Policie 
ČR, [citováno 01. února 2023]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-
policie-ceske-republiky-utvar-rychleho-nasazeni.aspx. 
 

Obrázek č. 1 – Znak ÚRN 1 

https://www.policie.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-policie-ceske-republiky-utvar-rychleho-nasazeni.aspx
https://www.policie.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-policie-ceske-republiky-utvar-rychleho-nasazeni.aspx


11 

počítačového systému, na jehož fungování takové zařízení, systém nebo plošina 

závisejí, s cílem vydat majetek v nebezpečí škody velkého rozsahu, 

b) naruší nebo přeruší dodávku vody, elektrické energie nebo jiného základního 

přírodního zdroje s cílem vydat majetek v nebezpečí škody velkého rozsahu, 

c) zmocní se letadla, lodi, jiného prostředku osobní či nákladní dopravy nebo pevné 

plošiny na pevninské mělčině nebo nad takovým dopravním prostředkem nebo 

pevnou plošinou vykonává kontrolu anebo zničí nebo vážně poškodí navigační 

zařízení nebo ve větším rozsahu zasahuje do jeho provozu anebo sdělí důležitou 

nepravdivou informaci, čímž vydá majetek v nebezpečí škody velkého rozsahu, 

d) vydá cizí majetek v nebezpečí škody velkého rozsahu tím, že způsobí požár nebo 

povodeň nebo škodlivý účinek výbušnin, plynu, elektřiny nebo jiných podobně 

nebezpečných látek nebo sil nebo se dopustí jiného podobného nebezpečného 

jednání, nebo takové nebezpečí zvýší nebo ztíží jeho odvrácení nebo zmírnění, nebo 

e) vložením nebo přenosem dat do počítačového systému nebo na nosič informací, 

učiněním jiného zásahu do programového nebo technického vybavení počítačového 

systému nebo jiného technického zařízení pro zpracování dat anebo vymazáním 

nebo jiným zničením, poškozením, změněním nebo potlačením dat uložených  

v počítačovém systému nebo na nosiči informací, snížením jejich kvality nebo 

učiněním jich neupotřebitelnými provede útok proti počítačovému systému, jehož 

narušení by mělo závažný dopad na fungování státu, zdraví osob, bezpečnost, 

hospodářství nebo zajištění základních životních potřeb obyvatel, útok s dopadem  

na větší počet počítačových systémů s využitím počítačového programu vytvořeného 

nebo přizpůsobeného pro takový útok anebo útok, kterým způsobí značnou škodu, 

bude potrestán odnětím svobody na tři až dvanáct let, popřípadě vedle tohoto trestu 

též propadnutím majetku. 

(2) Kdo v úmyslu poškodit ústavní zřízení nebo obranyschopnost České republiky, 

narušit nebo zničit základní politickou, hospodářskou nebo sociální strukturu České 

republiky nebo mezinárodní organizace, závažným způsobem zastrašit obyvatelstvo 

nebo protiprávně přinutit vládu nebo jiný orgán veřejné moci nebo mezinárodní 

organizaci, aby něco konala, opominula nebo trpěla, 



12 

a) provede útok ohrožující život nebo zdraví člověka s cílem způsobit smrt nebo 

těžkou újmu na zdraví, 

b) zmocní se rukojmí nebo provede únos, 

c) zničí nebo poškodí ve větší míře veřejné prostranství, majetek nebo veřejné 

zařízení, dopravní nebo telekomunikační systém, pevnou plošinu na pevninské 

mělčině, energetické, vodárenské, zdravotnické nebo jiné důležité zařízení, včetně 

počítačového systému, na jehož fungování takové zařízení, systém nebo plošina 

závisejí, s cílem ohrozit tím lidské životy nebo bezpečnost takového prostranství, 

zařízení, systému nebo plošiny, 

d) naruší nebo přeruší dodávku vody, elektrické energie nebo jiného základního 

přírodního zdroje s cílem ohrozit tím lidské životy, 

e) zmocní se letadla, lodi, jiného prostředku osobní či nákladní dopravy nebo pevné 

plošiny na pevninské mělčině nebo nad takovým dopravním prostředkem nebo 

pevnou plošinou vykonává kontrolu anebo zničí nebo vážně poškodí navigační 

zařízení nebo ve větším rozsahu zasahuje do jeho provozu anebo sdělí důležitou 

nepravdivou informaci, čímž ohrozí život nebo zdraví lidí nebo bezpečnost takového 

dopravního prostředku, 

f) vyrábí nebo jinak získá, přechovává, dováží, přepravuje, vyváží či jinak dodává 

nebo užije výbušninu, jaderný materiál, jadernou, biologickou, chemickou nebo jinou 

zbraň, bojový prostředek nebo materiál obdobné povahy, anebo provádí výzkum  

a vývoj jaderné, biologické, chemické nebo jiné zbraně nebo bojového prostředku 

nebo výbušniny, nebo 

g) vydá lidi v obecné nebezpečí smrti nebo těžké újmy na zdraví tím, že způsobí požár 

nebo povodeň nebo škodlivý účinek výbušnin, plynu, elektřiny nebo jiných podobně 

nebezpečných látek nebo sil nebo se dopustí jiného podobného nebezpečného 

jednání, nebo takové obecné nebezpečí zvýší nebo ztíží jeho odvrácení nebo 

zmírnění, 

bude potrestán odnětím svobody na pět až patnáct let, popřípadě vedle tohoto trestu 

též propadnutím majetku.“ 3 

                                            
3 § 311 odst. 1,2 zák. č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník v aktuálním znění. [citováno 01. února .2023]. 



13 

Terorismus je obecně chápán jako specifická metoda užití násilí za účelem dosažení 

určitých cílů, nejčastěji politických. Účelem terorismu je vyvolání strachu za pomoci 

útoků anebo jen hrozbou napadení civilních cílů. V boji proti terorismu výrazně 

pomáhají speciální útvary po celém světe, na území České republiky je to právě ÚRN, 

který je speciálně vycvičen v boji proti terorismu a občanům České republiky dodává 

pocit bezpečí na frekventovaných veřejných místech. 

 

„Útvar rychlého nasazení Policie České republiky, jehož název se zjednodušuje 

zkratkami ÚRN nebo také URNA, je zvláštním policejním útvarem určený pro boj proti 

terorismu. Je připraven dělat zákroky proti teroristům, únoscům osob a dopravních 

prostředků, také proti nebezpečným pachatelům organizované trestné činnosti 

a pachatelům zvlášť závažných úmyslných trestných činů. V těchto případech 

zajišťuje především jejich zadržení.“ 4 ÚRN často spolupracuje s jinými orgány PČR 

jako jsou například Národní protidrogová centrála (NPC), Národní centrála proti 

organizovanému zločinu (NCOZ), s útvary Služby kriminální policie a vyšetřování 

(dále jen SKPV), nebo s Bezpečnostní informační služba (BIS) a s mnoha dalšími 

orgány a institucemi i mimo PČR. ÚRN se dělí na Odbor rychlého nasazení (ORN), 

Odbor speciálních služeb (OSS) a organizační odbor. Odbor speciálních služeb 

se skládá z oddělení odstřelovačů, oddělení vyjednávání, oddělení spojení 

a dokumentace a oddělení speciální přepravy.  

 

1.1.1 Oddělení odstřelovačů 

Odstřelovač je vycvičen pro precizní a naprosto spolehlivou střelbu, dokáže skvěle 

využít maskování a je schopen si najít pravé místo odkud bude pozorovat objekt, 

případně odkud bude střílet. Odstřelovač musí být schopný nepřetržitě pozorovat 

daný objekt a podávat krátké a výstižné zprávy veliteli. Musí také být vždy připraven 

zmáčknout spoušť a zasáhnout cíl, pokud je potřeba zneškodnit pachatele. 

Odstřelovačem se nemůže stát každý, jsou zde potřeba psychologické predispozice 

a psychická odolnost vůči zátěžovým podmínkám, musí být schopen dlouhodobé 

                                            
4 STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. 1. vyd. Mohelnice: Martin 
Vaňourek, 2011, 304 s. ISBN 978-80-9045-882-6. s. 8. 



14 

koncentrace a pozornosti. Zároveň se odstřelovači vybírají výlučně ze zásahových 

oddělení. Pro nové odstřelovače je důležité se od znova seznámit s novými 

zbraňovými systémy, s municí a se základy balistiky. Než je odstřelovač zařazen 

do výjezdního týmu, stráví alespoň dva roky cvičením, ze kterého si vede podrobný  

a srozumitelný zápis ve svém střeleckém deníku. Odstřelovači se mají stále co učit 

a jejich výcvik tedy nikdy není u konce. Pracují zásadně ve dvojicích, kdy jeden 

je připraven na střelbu a druhý zabezpečuje jejich okolí a dělá určitý servis, kdy může 

měřit vzdálenost, sledovat rychlost větru a pozorovat okolní objekty a v nejhorším 

případě je připraven ke střelbě, kdyby první odstřelovač nebyl střelby schopný.  

 

1.1.2 Oddělení vyjednávání 

Vyjednávání je způsob řešení krizové situace bez použití násilí. Jeho účelem 

je přesvědčení pachatele, aby propustili rukojmí nebo se sami vzdali, či upustili 

od dalšího nebezpečného jednání. Představuje první a zároveň nejbezpečnější cestu, 

jak dosáhnout sledovaného účelu, a to nejlépe bez ohrožení životů, zdraví 

zúčastněných osob. V rámci útvaru jsou vyjednavači součástí pohotovostní jednotky 

a jsou vždy připraveni využít své dovednosti při zásahu. Součástí oddělení je také 

psychologické pracoviště, které se podílí při vybírání nových uchazečů a navíc sleduje 

psychologické klima v rámci útvaru, kdy je připraveno pomoci příslušníkům 

s pracovními i soukromými problémy. Vedoucí oddělení vyjednávání je také 

koordinátorem krizového vyjednávání pro PČR a zajišťuje vzdělávání policejních 

vyjednavačů. Oddělení se věnuje i zahraniční spolupráci, kdy nejvíce se spolupracuje 

se státy, které mají hranice s Českou republikou a to hlavně z důvodů přes hraniční 

spolupráce.  

 

1.1.3 Oddělení spojení a dokumentace  

„Policisté ÚRN tohoto oddělení, spojaři – dokumentaristé, patří k zásahové jednotce 

a navíc plní své odborné úkoly. Požadují se od nich znalosti z oblasti slaboproudu, 



15 

radiokomunikace, sdělovací, výpočetní a zabezpečovací techniky, foto a video 

dokumentace, zpracování obrazu i zvuku.“ 5 

 

1.1.4 Oddělení speciální přepravy 

Toto oddělení je rozděleno do dvou složek, kdy jedna z nich zajišťuje materiálně 

technické zabezpečení útvaru automobilní technikou a navrhují speciální úpravy 

vozidel.  Druhá složka má na starost základní i speciální výcvik řidičů. Na bojové řidiče 

je vysoký nátlak, kdy je potřeba se na místo dostat co nejrychleji, ale také samozřejmě 

bezpečně. Na místě musí řidič zaujmout vhodné místo, aby mohl tým rychle  

a bezpečně opustit vozidlo. Musí také ovládat pronásledování, sledování, blokování 

a zastavování vozidel pachatelů, musí být schopný ochránit vozidlo a být připraven 

na střelbu z vozidla na vozidlo. Řidiči mají také za úkol převoz speciálních zásilek, 

převoz nebezpečných pachatelů a ochranu důležitých osob. Značná nevýhoda  

je pro řidiče spatřována ve výkonu služby při zahraničních operacích. Nové prostředí, 

obyvatelé, kteří nemusí dodržovat předpisy silniční dopravy znamenají pro řidiče 

potřebu nauky o místních cestách, okolí, ale i o místních zvyklostech při řízení vozidel. 

Při přepadení vozidla je osud posádky závislý právě na řidičových schopnostech.  

 

1.1.5 Pohotovost ÚRN 

U ÚRN funguje tak zvaná čtyřiadvacetihodinová pohotovost, kdy pohotovostní 

jednotka ÚRN je v pracovní době a nachází se na základně, tak je schopna vyrazit  

na místo zásahu do patnácti minut. Mimo pracovní dobu je pohotovostní jednotka 

schopna se připravit a vyrazit do akce během devadesáti minut od vyhlášení 

poplachu. Vysoká připravenost je i u ostatních členů ÚRN, kde 60 % příslušníků 

je připraveno k plnění úkolů do tří hodin od vyhlášení poplachu a zbylí policisté 

na území České republiky musí nastoupit do služby dvacet čtyři hodin od vyhlášení 

poplachu. Je tedy vidět, že ÚRN je vždy připraven a během krátké chvíle dokáže 

kompletně fungovat, tak jak má. Pohotovostní jednotka se skládá z členů odboru 

rychlého nasazení a z odboru speciálních služeb, kdy je stanoven velitel pohotovostní 

                                            
5 STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. 1. vyd. Mohelnice: Martin 
Vaňourek, 2011, 304 s. ISBN 978-80-9045-882-6. s. 89. 



16 

jednotky a jeho zástupce. V jednotce se také nachází devět bojovníků, pyrotechnik, 

dva odstřelovači, spojař, řidič a vyjednávač.  

 

1.2 Zásahová jednotka KŘP hl. m. Praha  

Sucus intra leges – v rámci zákona. Takto zní motto zásahové 

jednotky KŘP hl. m. Prahy. S tím jak se vyvíjela kriminalita 

na území hlavního města Prahy, tak se musela vyvíjet i PČR. 

Je bez pochyb, že na území hlavního města Prahy je zvýšená 

hustota obyvatel na daném území, kdy třeba na sídlištích 

 je vysoká anonymita osob a i z těchto důvodů je těžší odhalovat 

protiprávní jednání pachatelů. Na teritoriu hlavního města 

Prahy se vyskytuje vysoká migrace obyvatel, kdy lidé často 

do Prahy dojíždí za prací anebo za sportovními/kulturními událostmi. Z těchto důvodů 

je kriminalita na území hlavního města velmi vysoká a zásahová jednotka KŘP hl. m. 

Prahy je kvůli výše zmíněním faktorům často nasazována.     

          6 

1.2.1 Vývoj zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy z pohotovostní motorizované 

jednotky  

Postupem času vznikaly nové organizační články, kdy pouze policisté z místních 

oddělení na všechnu práci nestačili. Na území Prahy je tímto příkladem pohotovostní 

motorizovaná jednotka (dále jen PMJ), která působí na celém území hlavního města 

Prahy. PMJ může účinně zakročit proti pouliční kriminalitě kdekoliv na území Prahy, 

pohotově reagovat na oznámení z tísňové linky 158 a rychle soustředit větší počet 

policistů tam, kde to situace vyžaduje, provádí prvotní zásahy a zákroky v situacích, 

při kterých je nutné nasazení většího množství motorizovaných hlídek, zejména  

při živelných pohromách, hromadných nehodách, haváriích a narušení veřejného 

pořádku. Není tedy divu, že zásahová jednotka KŘP hl. m. Prahy má své kořeny 

u PMJ, kde v roce 1990 byla vyčleněna Rota zásahu proti nebezpečnému pachateli 

                                            
6 Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy: Zásahová jednotka [Intranet] [online] [citováno 1. 
února 2023]. Dostupné z: https://a-
portal.pcr.cz/nrvs/zj/SitePages/%c5%bd%c3%a1dost%20o%20vysl%c3%a1n%c3%ad%20Z%c3%a
1sahov%c3%a9%20jednotky.aspx. 

Obrázek č. 2 – Znak 
Zásahové jednotky KŘP 

Hl. m. Prahy  6 



17 

později známá jako "ROZA", která se poté osamostatnila a přestala spadat pod PMJ 

a stala se novým organizačním článkem u Krajského ředitelství Policie hlavního města 

Prahy.  

 

1.2.2 Náplň práce zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy  

Zásahová jednotka KŘP hl. m. Prahy provádí zejména zákroky proti nebezpečným 

pachatelům organizované trestné činnosti a pachatelům zvlášť závažných zločinů, 

především při jejich zadržení nebo zatčení. Dále provádí prvotní opatření proti 

teroristům, únoscům osob a dopravních prostředků do doby převzetí zákroku ÚRN. 

Součinnost je vyžadována na základě požadavků SKPV hl. m. Prahy a Obvodních 

ředitelství Prahy I-IV, celorepublikových útvarů, případně je-li to zájmu efektivity, 

či utajení, tak i na základě požadavků SKPV jiných krajů. Dále pak zásahová jednotka 

KŘP hl. m. Prahy plní další služební úkoly související s ochranou objektů, přepravou 

nebezpečných látek, věcí a cenností. Od doby založení, bylo provedeno tisíce 

zákroků proti nebezpečným pachatelům organizované trestné činnosti a pachatelům 

zvlášť závažných zločinů, od trestné činnosti na úseku výroby a držení omamných 

a psychotropních látek, přes loupeže, vydírání, až po vraždy. Díky kvalitnímu výcviku 

nebyl žádný policista odboru zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy nikdy vážně 

zraněn. Členem zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy se může stát pouze policista, 

který úspěšně projde výběrovým řízením, které se skládá z osobního pohovoru, 

náročného psychologického vyšetření a fyzických testů. Tyto testy jsou náročnější 

než pravidelné prověrky řadových policistů. Ze svých řad si následně vychovává 

specialisty pro výkon dalších policejních činností souvisejících s nasazením a plněním 

služebních úkolů v rámci zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy, jakými jsou  

např. pyrotechnici, odstřelovači a vyjednavači. O nasazení zásahové jednotky KŘP 

hl. m. Prahy rozhoduje ředitel Krajského ředitelství policie hlavního města Prahy,  

resp. náměstek ředitele pro vnější službu, případně integrované operační středisko 

krajského ředitelství se souhlasem odpovědného služebního funkcionáře. 

  



18 

2 Historie  

2.1 Historie Útvaru rychlého nasazení  

Vznik protiteroristických jednotek v Evropě byl spjat s vlnou terorismu,  

která zachvátila Evropu. Vše vyvrcholilo při Letních olympijských hrách v Mnichově, 

kde dne 05. září 1972 členové palestinské teroristické organizace “Černé září“ unesli  

a zavraždili jedenáct izraelských sportovců. Evropské státy si uvědomily, že na takové 

útoky nejsou vůbec připraveny a v rámci svých policejních sborů, či armád začaly 

vznikat protiteroristické jednotky. V Československu v roce 1977 začaly vznikat 

krajské pořádkové jednotky Sboru národní bezpečnosti (SNB), které byly určené k boji 

proti terorismu a proti nebezpečným zločineckým skupinám. Tyto krajské pořádkové 

jednotky se skládaly z třiceti sedmi vybraných příslušníků ze Sboru národní 

bezpečnosti, kteří vynikali svou fyzickou zdatností, nebo svými střeleckými 

dovednostmi a například se ve svém volnu věnovali horolezení, či potápění. 

Příslušníci zůstali zařazeni na svých útvarech, kde si museli plnit své povinnost 

a pouze jednou měsíčně se scházeli na pravidelné cvičení. Nasazení této jednotky 

a její seskupení mělo nastat, až v případě nutnosti, z taktických důvodů se tento 

systém neosvědčil a bylo rozhodnutu, že vznikne speciální protiteroristický útvar. 

 

2.1.1 Počátky Útvaru rychlého nasazení 

„Za počátek Útvaru rychlého nasazení Policie České republiky lze považovat 22. 

prosince 1980, kdy byla rozkazem č. 52 tehdejšího ministra vnitra ČSSR PhDr. 

Jaromíra Obziny (s platností od 1. ledna 1981) zřízena XIV. Správa Sboru národní 

bezpečnosti a jí přímo podřízený Útvar zvláštního určení (ÚZU).“ 7 

                                            
7 STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. 1. vyd. Mohelnice: Martin 
Vaňourek, 2011, 304 s. ISBN 978-80-9045-882-6. s. 234. 



19 

 

Obrázek č. 3 – Rozkaz MV ČSSR ze dne 22. prosince 1980 8 

8 

K sestavení speciální jednotky byl pověřen podplukovník JUDr. Milan Kočí. První akce 

útvaru proběhla již v lednu roku 1981, kdy byl útvar nasazen při barikádové situaci 

ve Strašnicích u Rokycan. Muž se zabarikádoval v domku i se svým synem 

a vyhrožoval, že sebe i dítě zabije za pomocí výbušniny. Poté co útvar dorazil 

na místo, obhlédl situaci a povšiml si opodál stojícího domku, který byl totožný s tím, 

kde byl muž zabarikádován. Útvar se hned rozhodl na tomto domku nacvičit  

jeho osvobození. Po několika hodinách byl útvar již připraven k akci, ale nikdo 

nepočítal s tím, že vedoucí okresního oddělení Veřejné bezpečnosti v Rokycanech  

se třemi svými podřízenými vezme krumpáč a pokusí se dům osvobodit sám. Tím  

na sebe upozornili a muže vevnitř vystresovali natolik, že byl schopný popadnout 

chlapce a oba vyhodit do povětří. Tato neúspěšná akce ukázala, že v budoucnu není 

                                            
8 Rozkaz ministra vnitra ČSSR č. 52 „Zřízení správy kontrarozvědky pro boj proti mimořádným a 
zvláštním formám trestné činnosti". Ústav pro studium totalitních režimů: Rozkazy ministra vnitra a 
náčelníků správ k organizaci útvarů SNB složky Státní bezpečnosti z let 1971 – 1989 [online]. Praha: 
Ústav pro studium totalitních režimů, 1980  [citováno 01. února 2023]. Dostupné z:  

https://www.ustrcr.cz/data/pdf/rozkazy/orstb71-89/rmv_52_1980.pdf. 
 

  



20 

prostor pro amatérismus a začali se vypracovávat kompletní taktiky pro takové 

a obdobné případy. Sídlo jednotky bylo v areálu v Dolních Břežanech. Útvar zvláštního 

určení byl od svého začátku složen z poloviny Čechů a z poloviny Slováků. Základ 

útvaru tehdy tvořili absolventi z pohotovostního pluku Veřejné bezpečnosti, kteří  

se přihlásili v rámci náborové kampaně. Tehdy absolvovali fyzické testy, 

ale ne v rámci výběrového řízení, ale spíše jen ke zjištění jejich fyzické zdatnosti.  

Tato doba byla ve znamení hledání optimálního systému služeb a výcviku a stejně  

tak organizace samotného útvaru a jeho vybavení výzbrojí, výstrojí a technikou. 

Při výcviku byl velký důraz kladen na fyzickou kondici, kdy často byly používané 

metody vojenských výsadkových jednotek. Pro potřeby protiteroristické jednotky byla 

zpočátku úroveň výzbroje výstroje zcela nedostatečná. K dispozici byl pouze materiál, 

který byl používaný u Sboru národní bezpečnosti a u Československé lidové armády. 

Příslušníci útvaru byli vybaveni služebními pistolemi ČZ vzor 70, později byli 

přezbrojeni na vzor 75, poté samopalem vzor 61 tak zvaný “Škorpion“, útočnou puškou 

vzor 58 a odstřelovací puškou vzor 54, později byli odstřelovači vybaveni ruskými 

puškami Dragunov SVD-1. Příslušníci byli tehdy vybaveni oděvem typu polní stejnokroj 

vzor 60, tak zvané jehličí. Jelikož byl tento oděv nedokonalý, pokoušel se útvar najít 

lepší náhradu, ale po různém experimentování se opět vrátil k polnímu stejnokroji, 

který v té době příslušníkům nejvíce vyhovoval. Spoustu výstrojních součástek si tehdy 

příslušníci museli kupovat z vlastních prostředků a například balistická ochrana 

z počátku u útvaru vůbec nebyla, ale postupem času se situace začala zlepšovat. 

V roce 1982 byla do výcviku zařazena i výsadková příprava a útvar se společně  

s 22. výsadkovým plukem speciálního určení účastnil pravidelného výcviku,  

kdy se skákalo z vojenských letounů anebo z vrtulníků Ministerstva vnitra České 

republiky. „Tehdy se také začal u útvaru nosit červený baret, symbol výsadkových 

jednotek, po dlouhou dobu sice nepředpisový, ale zato nezbytný doplněk výstroje, 

který provází útvar po celou dobu jeho existence.“ 9 

 

                                            
9 HRINKO, Martin. Pořádková činnost policie. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, 354 s. ISBN 978-80-
7380-793-1. s. 295. 



21 

2.1.2 Historické zákroky 

K první ostré akci byl útvar vyslán roku 1984, kdy na Slovensku v obci Trstín v okrese 

Trnava si několikrát soudně trestaný pachatel poté co ho propustili z vězení v chatové 

oblasti vyhlídl mladý pár, který přepadl a vzal jako rukojmí. Zásahová skupina 

skládající se z bojovníků, psovoda, odstřelovačů, pyrotechniků a vyjednavače byla 

neprodleně vrtulníkem dopravena na místo. Na místě bylo zjištěno, že obsazená chata 

je výborně zabezpečená a nebude vůbec lehké se do ní dostat. Vyjednáváním 

se podařilo zajistit propuštění dívky, ale další vyjednávání už bylo neúčinné a proto 

se zásahová skupina rozhodla do objektu vstoupit násilím. První plán byl neúspěšný, 

kdy při vniknutí do chaty byl usmrcen služební pes a pachatel se stihl zabarikádovat 

v prvním patře a přestal úplně komunikovat. Až další den ráno pachatel požadoval 

nějaké jídlo a cigarety. Situace vypadala, že nemá řešení, ale v tom okamžiku jeden 

z odstřelovačů hlásil, že vidí pohyb v půdním prostoru a zda může střílet. Odstřelovač 

dostal povolení střílet a poté bylo ticho. Po nějaké době šla skupina dovnitř, kde viděli 

pachatele, který byl zasažen střelou do zad a ležel na zemi. Rukojmí byl svázaný 

v koutě a byl zcela bez zranění. Pachatel svým zraněním nepodlehl, ale byl trvale 

zraněn a závislý na invalidním vozíku. Celý tento zákrok byl velice náročný a i přes 

smrt služebního psa byl hodnocen jako úspěšný. 

 

Dne 27. září 1985 byla jedna ze zásahových skupin povolána na hraniční přechod  

do Rakouska, konkrétně na přechod na Petržalce, kde dvojice pachatelů unesla 

náměstka slovenského ministra zdravotnictví a pod hrozbou jeho usmrcení  

si vynucovali volného průjezdu do Rakouska. Rukojmí byl osobní přítel generálního 

tajemníka Ústředního výbor Komunistické strany Československa (ÚV KSČ) 

a prezidenta Československé socialistické republiky (ČSSR) Gustava Husáka a právě 

z těchto důvodů na místě panovala napjaté atmosféra a do vyjednávání zasahovali 

vysocí představitelé vlády. Dva příslušníci útvaru se poté převlékly do rakouské 

uniformy a měli zvednout falešnou rakouskou závoru. Při průjezdu si příslušníci 

povšimli, že auto je odemčené a ihned provedli zákrok a oba pachatele na místě 

zadrželi.  

 



22 

2.1.3 Útvar do roku 1993 

Útvar se také podílel na osobní ochraně tehdejšího I. náměstka ministra vnitra při jeho 

oficiální návštěvě v Afghánistánu. V létě 1985 dělal útvar letecké doprovody delegátům 

na XII. Světový festival mládeže a studenstva v Moskvě. V této době proběhl i jiný 

letecký doprovod, který byl mnohem dramatičtější. Do Československa se ze Spolkové 

republiky Německo dostala skupina cca. třiceti utečenců, které se nepodařilo 

oficiálními cestami vrátit zpět. Proto bylo rozhodnuto, že skupina Iráčanů bude 

posazena do letadla společně s ozbrojenou eskortou složenou z příslušníků útvaru  

a poletí do Frankfurtu nad Mohanem, kde si utečenci vystoupí a letadlo odletí zpět  

do Československa. Na místě to však probíhalo jinak, kdy Německé ozbrojené složky 

odstavili letadlo a obklíčili ho, až po čtyřiadvaceti hodinách vyjednávání se podařilo 

vyjednat, že Iránský utečenci si vystoupí a letadlo odletí zpět. 

 

Od 1. prosince 1985 byl útvar přejmenován na Odbor zvláštního určení Správy vojsk 

MV (dále jen OZU) a v následujících letech útvar zdokonaloval svou taktika  

a připravenost a zároveň postupně obměnil své vybavení. V roce 1989 se příslušníci 

OZU účastnili mnoha mimořádných bezpečnostních opatření a zároveň byli nuceni 

provést dvě bezpečnostní akce a to dne 23. června 1989, kdy v Bratislavě  

si nebezpečný pachatel zadržením rukojmí vynucoval vysokou peněžitou částku  

a přistavení vozidla. Nebezpečného pachatele se podařilo zneškodnit a rukojmí vyvázl 

bez zranění. Hned k druhé akci byl útvar povolán 19. září 1989, kdy trojice 

odsouzených, která pracovala na střeženém pracovišti v závodě Praga v Příbrami 

pronikla do kanceláří podniku a zajala tam tři zaměstnankyně. Po deseti hodinách  

se podařilo vyjednáváním a taktickou činnosti OZU dosáhnout propuštění všech třech 

rukojmích a pachatelé se na místě vzdali. V letech 1988 a 1989 byli příslušníci OZU 

několikrát zapojeni do potlačení demonstrací anebo větších shromáždění, kde měli 

monitorovat situaci a být v záloze, případně dostali za úkol zadržet organizátory 

protestu anebo jejich aktivnější účastníky a předávat je eskortním skupinám Veřejné 

bezpečnosti. Následně ale přišel 17. listopad 1989, kdy příslušníkům OZU bylo 

nařízeno nastoupit v polních stejnokrojích s červenými barety a páskou Sboru národní 

bezpečnosti na ruce. Příslušníci tedy byli součástí pořádkových jednotek a byli různě 



23 

rozmístěni po celé délce koridoru. Na něco takového útvar nikdy nebyl vycvičen a útvar 

byl tedy využíván k něčemu jinému, než byl určen.  

 

„Nikdo z nás nepočítal s tím, že nás tentokrát rozptýlí mezi řadové příslušníky SNB 

jako členy běžné pořádkové jednotky. Vždyť k plnění těchto úkolů měl jen v Praze 

několik set příslušníků SNB a nás jednatřicet nemohlo vývoj situace zásadním 

způsobem ovlivnit. Neměli jsme dokonce ani navzájem spojení, nikdo nám přímo 

nevelel. Zástupce velitele našeho útvaru mjr. Petr Š.., který s námi namísto přijel,  

byl stejně jako y začleněn do sestavy ŠPO jako řadový příslušník VB bez možnosti 

cokoli ovlivňovat. Veleli lidé z ŠPO, i když veleli je přece jen trochu silné slov. To, co 

se dělo na místě, nelze označit jinak než jako naprostý chaos. Opět jsme dostali za 

úkol zadržovat vybrané osoby a předávat je příslušníkům V, kteří zajištovali jejich 

odvoz z místa zásahu na služebny, ale nikdo se nám již nenamáhal sdělit, že je dav 

demonstrantů vytlačován proti dalšímu kordónu, který na úrovní na ulic Na Perštýně  

a Spálené vytvořil Pohotovostní pluk. Když jsem pak zahlédl, co jeho příslušníci v jeho 

podloubí vedle Mikulandské provádějí, udělalo se mi z toho zle. K něčemu takovému 

se policista nikdy snížit nemá. A pokud jde o naše vlastní nasazení, my jsme ten den 

na Národní třídě neměli co pohledávat. Šlo o jednoznačné zneužití našeho útvaru těmi, 

kteří nás tam vyslali.“ 10  -  vzpomíná jeden z tehdejších příslušníků. 

 

Chvíli po změně politického režimu v Československu byli příslušníci nasazeni 

na Štědrý večer roku 1989, kdy byli nepokoje ve věznici v Heřmanicích. Následně byli 

příslušníci OZU u věznice ve Valdicích, kdy byli připraveni zasáhnout v případě 

vzpoury. Na začátku roku 1990 došlo také ke zrušení Statní bezpečnosti a všichni 

příslušníci útvaru byli nasazeni při jejich odzbrojování. Během roku 1990 pokračovalo 

nasazování příslušníků OZU, kdy zdolali vzpoury vězňů v Leopoldově a ve vazební 

věznice Ruzyně v Praze a podíleli se na několika úspěšných zákrocích proti 

nebezpečným pachatelům. Ve stejné době také probíhalo trestní stíhání tří příslušníků 

ve spojitostech s nasazením na Národní třídě za trestný čin zneužívání pravomoci 

                                            
10 STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. 1. vyd. Mohelnice: Martin 
Vaňourek, 2011, 304 s. ISBN 978-80-9045-882-6. s. 282 – 283. 



24 

veřejného činitele. Dva byli zproštěny viny a jeden byl odsouzen k trestu odnětí 

svobody na 12 měsíců podmíněně.  

 

Po letech 1989 a 1890, kdy v Československu došlo k politickým a společenským 

změnám a útvar se mohl vrátit ke svému původnímu poslání. Dnem 16. února 1990 

byla rozkazem ministra vnitra jednotka reorganizována na Útvar Federálního 

ministerstva vnitra pro rychlé nasazení (Ú FMV RN). V této době se útvar přemístil  

ze základny v Dolních Břežanech do areálu vysoké školy Sboru národní bezpečnosti 

na Lhotce na Praze 4. Po listopadu 1989 se lidem v Československu více otevřel svět 

směrem na západ a jiné to nebylo ani pro příslušníky útvaru. Chvíli poté začali 

navazovat kontakty a začali spolupracovat s francouzskou GIGN, rakouskou Cobrou, 

italskou GIS a izraelským Yamamem. Dle setkání bylo vidět, že po fyzické a profesní 

stránce na tom příslušníci útvaru s porovnáním se speciálními jednotkami jiných států 

nejsou vůbec špatně, kde byl ale vidět veliký rozdíl bylo vybavení útvaru, kde značně 

zaostával. V roce 1991 byl ustanoven novým velitelem plukovník Miroslav Kvašňák. 

Do konce roku prošel útvar dvěma zásadními reorganizacemi a hned třikrát se změnil 

jeho název. Od 25. června zněl Jednotka rychlého zásahu federálního ministerstva 

vnitra (JRZ FMV), dnem 3. září se změnil na Jednotka rychlého zásahu Federálního 

policejního sboru (JRZ FPS) a dne 6. listopadu na Útvar rychlého nasazení 

Federálního policejního sboru (ÚRN FPS). V rámci změn bylo také zavedeno nové  

a těžší příjímací řízení, ke kterému přibylo týdenní výběrové soustředění, které dostalo 

přezdívku “pekelný týden“. Velkým přínosem pro útvar bylo navázání blízké spolupráce 

s britskou Special Air Services (dále jen SAS). Díky spolupráci s SAS se útvar posunul 

kupředu a díky jejich pomoci zaváděl nové taktiky a postupy v určitých situací. V létě 

roku 1992 se musel útvar vypořádávat se zvláštním problémem, které bylo dělení 

České a Slovenské federativní republiky. Pro útvar to nebylo lehké, ale bez zbytečných 

komplikací dokázal vyřešit dělení zbraní a materiálu. Odešla také část příslušníků, 

která měla své rodiny a zázemí na Slovensku. S těmi, kteří odešli. Příslušníci útvaru 

stále udržovali přátelské vztahy a také jim pomáhali budovat jejich vlastní speciální 

jednotku Útvar osobitného určenia (ÚOU). Po rozdělení Československa útvar spadá 

pod PČR a je znám jako ÚRN a to od ledna roku 1993.  



25 

2.2 Historie zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy   

Po roce 1989 došlo ke značnému nárůstu kriminality a závažné trestné činnosti. 

Zvýšila se i brutalita pachatelů. Proto bylo na místě zřídit u tehdejší veřejné 

bezpečnosti specializovaný útvar, určený k zásahu proti agresivním, nebezpečným 

nebo ozbrojeným pachatelům. Dnešní zásahová jednotka KŘP hl. m. Prahy, byla  

v tehdejší podobě zřízen v listopadu roku 1990 rozkazem náčelníka Správy Veřejné 

bezpečnosti hl. m. Prahy plk. JUDr. Pavla HOFMANA, jako 3. rota Pohotovostní 

jednotky Správy Veřejné bezpečnosti hl. m. Prahy, pod názvem rota zásahu.  

Do povědomí ostatních útvarů Veřejné bezpečnosti, ale i široké veřejnosti, se spíš 

zažil zkrácený název „ROZA". Začátky nově vzniklého útvaru nebyly snadné. 

Scházela odpovídající výzbroj a výstroj, srovnatelná s vybavením obdobných 

jednotek v jiných zemích. K dispozici byly jen vojenské maskáče, neprůstřelné vesty 

a balistické přilby. Příslušníci byli vyzbrojeni pistolí ČZ vzor 75, samopalem vzor 61 

"škorpion" a samopalem vzor 58. Chyběla metodika pro nácvik modelových situací 

a taktických postupů. První vědomosti a poznatky z praxe čerpali příslušníci 

na odborné stáži u kolegů v USA. Na základě těchto zkušeností bylo nezbytné vytvořit 

týmy a sjednotit postup policistů při zásahu proti ozbrojeným pachatelům, upřesnit 

vstupy do objektů a taktiku zastavování vozidel. Jednotlivce  

pak zdokonalit v sebeobraně, používání donucovacích prostředků a zbraně.  

Ani přijímací kritéria v počátcích fungování zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy 

nebyla tak náročná, jako jsou dnes. Neprovádělo se žádné výběrové řízení, 

nepřihlíželo se ani k fyzické kondici a ani k věku uchazeče. Policisté, kteří měli zájem 

pracovat u zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy přicházeli především z řad příslušníků 

Pohotovostní jednotky, kde "ROZA" vznikla. Dnes se příslušníkem zásahové jednotky 

KŘP hl. m. Prahy může stát policista, který projde výběrovým řízením, skládajícího  

se z osobního pohovoru, psychologického vyšetření, fyzických testů a studijního 

pobytu. Úspěšné zvládnutí právě studijního pobytu je tou nejdůležitější částí celého 

výběrového procesu, neboť na spolupráci a kooperaci jednotlivých členů je fungování 

zásahové jednotky založeno. V roce 1997 byla "ROZA" ze stavu PMJ vyňata, a byla 

přejmenována na zásahovou jednotku KŘP hl. m. Prahy a osamostatnila se tak nejen 

administrativně ale i prakticky, odstěhováním se z ďáblické základy.   



26 

3 Výběrové řízení  

3.1 Výběrové řízení Útvaru rychlého nasazení  

Výběrové řízení k ÚRN je dozajista jedno z nejtěžších u PČR. Jak výběrové řízení 

vypadá upravuje Závazný pokyn policejního prezidenta č. 40/2009, ve kterém je dáno, 

jaké musí uchazeč splňovat podmínky, aby se mohl vůbec přihlásit. Požaduje  

se minimálně středoškolské vzdělání s maturitou a doba trvaní služebního poměru 

minimálně pět let, tato doba může být kratší jestliže má uchazeč dokončené 

vysokoškolské vzdělání. K dalším požadavkům patří, aby měl uchazeč oprávnění 

přístup k utajovaným informacím dle zákona č. 412/2005 Sb. o ochraně utajovaných 

informací a o bezpečnostní způsobilosti na stupeň utajení vyhrazené. Výběrové řízení 

se skládá ze tří kol, kdy první kolo je velké síto, kde vypadává spousta uchazečů. 

První kolo je složeno ze tří částí. První část jsou fyzické testy, které se skládají  

z sed-lehů na čas, šplh na volném laně, vzpor ležmo (klik), přítahy na hrazdě, 

člunkový běh, vytrvalostní běh, plavání, překážková dráha. Každá tato kategorie  

je hodnocena body 1 až 10, kdy uchazeči musí získat alespoň jeden bod v každé 

kategorii a v celkovém součtu musí mít nejméně 35 bodů. Jakmile uchazeč zvládne 

fyzické testy, tak ho čeká komplexní lékařské vyšetření, při němž se zjišťuje jeho 

schopnost zvládat velmi vysokou fyzickou námahu a jeho fyzické předpoklady. 

Poslední částí prvního kola je psychologické vyšetření. Toto vyšetření trvá několik 

hodin a zjišťuje se zda má uchazeč psychologické předpoklady pro práci 

u protiteroristické jednotky, která je jak fyzicky tak psychicky velice náročná. „Sledují 

se výkonové, osobnostní, interpersonální předpoklady a specifická interní kritéria. 

K výkonovým předpokladům patří například intelektové předpoklady a schopnost 

logického úsudku, schopnost dlouhodobé koncentrace pozornosti, vliv 

psychomotorické únavy na výkon, pečlivost, rizika selhání zátěžových situací, sleduje 

se také optický postřeh, stabilita a kolísání zrakového vnímání, pohotovost, 

představivost, bystrost či paměť. Neméně důležité je prověření osobnostních 

předpokladů, jako je psychická integrovanost osobnosti, pohotovost k interakci 

s prostředím, únosná míra extroverze či introverze, emociální stabilita.“ 11  

                                            
11 STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. 1. vyd. Mohelnice: Martin 
Vaňourek, 2011, 304 s. ISBN 978-80-9045-882-6. s. 17. 



27 

Pokud uchazeč projde náročným prvním kolem výběrového řízení čeká ho druhé kolo, 

které je sedmidenní test odolnosti, kterému se říká “pekelný týden“. Během těchto 

sedmi dnů je snaha prověřit fyzický a psychický stav uchazečů, kdy v extrémních 

podmínkách musí plnit různé úkoly, jak ve skupinách, tak samostatně. Uchazeči jsou 

vystaveni nedostatku spánku a stravy, ale mají dostatek tekutin. Jejich chování 

při dlouhodobém stresu a při spánkovém deficitu sledují psychologové, lékaři  

a instruktoři ÚRN. Ti sledují zda se daný uchazeč na práci u ÚRN hodí a má dané 

předpoklady, které zrovna hledají. Třetí kolo výběrového řízení je pohovor uchazeče 

s výběrovou komisí ředitele ÚRN. Komise se seznámí s výsledky fyzických testů, 

psychologického vyšetření a lékařského vyšetření. Následně si vyslechne osobní 

názor psychologů a instruktorů, kteří sledovali uchazeče během pekelného týdne  

a poté vyhodnotí pohovor s uchazečem. Splní-li uchazeč všechny podmínky pro přijetí 

je zařazen do vstupního kurzu, kde se seznamuje se základním a praktickým 

výcvikem v hlavních specializacích, například ve střelbě a taktice, práci ve výškách  

a sebeobraně. Po absolvování vstupního kurzu, který trvá dva až tři měsíce, policista 

nastupuje na oddělení, které ho již formuje podle svých potřeb. Oddělení začlení 

nováčka do výcviku a po dobu zhruba šesti měsíců není nasazen do zákroků, aby měl 

čas se s ostatními policisty sehrát.  

 

3.2 Výběrové řízení zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy 

Výběrové řízení k zásahové jednotce KŘP hl. m. Prahy probíhá v rámci nabídkového 

řízení. Pokud se policisté chtějí přihlásit do nabídkového řízení, musí splňovat určité 

podmínky. Policista musí mít praxi u PČR nejméně tři roky a zároveň absolvovanou 

služební zkoušku, a tím pádem mít smlouvu na dobu neurčitou. Je zde také věkový 

limit, kdy policisté starší 35 let se nemohou přihlásit. Aby se policista mohl přihlásit  

na nabídkové řízení, v rámci služebního hodnocení musí dosahovat alespoň velmi 

dobrých výsledků ve výkonu služby. Výběrové řízení zásahové jednotky KŘP hl. m. 

Prahy probíhá na velmi podobném principu, jako u ÚRN. Jsou zde tedy fyzické testy, 

které jsou tím základem, které by měl policista splňovat. Následuje psychologické 

vyšetření, kde psycholog určí, zda se daný policista na práci u zásahové jednotky 

KŘP hl. m. Prahy hodí a zda má psychologické předpoklady. V neposlední řadě 



28 

následuje zátěžový test ve formě studijního pobytu, který trvá přibližně týden a je také 

nazýván “pekelný týden“. U zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy se fyzické testy  

a pekelný týden liší od těch u ÚRN. Kde u fyzických testů není potřeba nasbírat určitý 

počet bodů, ale policista musí splnit jen určité minimum u daného cviku k tomu,  

aby mohl postoupit dále. Při studijním pobytu policisté více pracují ve skupině a není 

zde tolik prostoru pro samostatnou práci. Že se policista ocitne sám na delší dobu,  

se u zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy stane jen ojediněle, zatím co u ÚRN  

je to při zahraničních misích dost možné.  

 

Nedá se říct, že zásahová jednotka KŘP hl. m. Prahy hledá při každém výběrovém 

řízení lidi se stejnými vlohami, či s povahovými vlastnostmi. Policista, který splnil 

podmínky jeden rok, by nemusel splnit podmínky následující rok. Jde o to, že se vždy 

hledají konkrétní policisté s konkrétními rysy, aby zapadli do daného týmu. 

  



29 

4 Výcvik  

4.1 Výcvik Útvaru rychlého nasazení 

„Výcvik příslušníků Útvaru rychlého nasazení je velice náročný. Jejich vysoká odborná 

a tělesná připravenost je nezbytným předpokladem pro plnění služebních úkolů boji 

proti terorismu a zvlášť závažné trestné činnosti a také pro působení v zahraničních 

operací, proto i příprava je specifická. Koncepce výcviku se navíc stále vyvíjí  

a přizpůsobuje současným podmínkám a trendům.“ 12 

 

4.1.1 Taktická příprava 

Jedná se o jednu z nejdůležitější součást výcviku. Týmová spolupráce hraje v taktice 

klíčovou roli. Členové týmu se musí navzájem znát a musí vědět, co od druhého 

mohou očekávat. Jejich kooperace musí být perfektně sehraná. Při výcviku se velmi 

dbá na to, aby se situace co nejvíce podobala skutečnosti. Taktickou přípravu 

můžeme rozdělit do tematických bloků, kde se jedná o bloky budova, dopravní 

prostředky (letadlo, vlak, metro, autobus, osobní automobil, loď) a jiné prostory 

(silnice, parkoviště, parky, přehrady atd.). Nejvíce času se příslušníci věnují 

taktickému výcviku v budově a u osobního automobilu, kdy tyto dvě situace nastávají 

při zákrocích nejčastěji. Taktická příprava k zásahu v budově bývá zpravidla 

nejkomplikovanější. Prostory budovy mohou představovat mnoho neznámých,  

a to v podobě absence znalosti vnitřních prostor a pozici pachatele. V budově může 

být spoustu nástrah anebo uzamčené dveře, které zpomalují postup jednotky a ztrácí 

se moment překvapení. Taktická příprava často probíhá v opuštěních budovách nebo 

v tak zvaném “kill housu“, který má ÚRN k dispozici. Policisté sice nacvičují  

své taktické postupy, ale musí být schopni se rychle přizpůsobit a reagovat na danou 

situaci. Základem je rychlé vyhodnocení situace a použití správných prostředků.  

 

4.1.2 Střelecká příprava  

Při střelecké přípravě je důležité si osvojit správné techniky střílení od postoje  

po správné dýchání. Jedna z nejdůležitějších oblastí je bezpečná manipulace  

                                            
12 STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. 1. vyd. Mohelnice: Martin 
Vaňourek, 2011, 304 s. ISBN 978-80-9045-882-6. s. 22. 



30 

se zbraní. Při zásahu se členové týmu pohybují s nabitými zbraněmi, a proto je velmi 

důležité mít zbraň pod kontrolou tak, aby neohrožovali sebe navzájem, ale také  

i civilisty. Příslušníci také trénuji rychlost, kdy se snaží zrychlit tasení zbraní z pouzdra  

i zrychlení celé střelby. Rychlost však nikdy nesmí být na úkor přesnosti,  

proto střelecká příprava vyžaduje čas a pečlivost. Důležitá je také pokročilá střelba 

jako například za pohybu, či z jedoucího vozidla a hlavně střelba po námaze. 

Příslušníci trénují výměnu zbraní v průběhu střelby a cvičí i za stižených podmínek 

jako je, zhoršená viditelnost (tma, kouř, prach), při nadměrném hluku i dalších 

odpoutávajících manévrech. Policisté ÚRN často zasahují proti nebezpečným 

pachatelům a proto, musí být připraveni používat střelné zbraně na vysoké úrovni.  

 

4.1.3 Práce ve výškách  

Práce ve výškách je jednou z hlavních příprav policistů ÚRN, kdy mohou být nasazeni 

do těžko dostupných míst anebo například potřebují získat taktickou výhodu. Každý 

policista, který je zařazený jako bojovník musí zvládat základní lanové techniky a musí 

zvládat pohyb po vnějších částech budov, lezení po hromosvodech, okapech, 

římsách. Při ostrých akcích i při výcviku je velký důraz kladen na bezpečnost, proto  

je vybavení i několikrát kontrolováno a při sebe menší závadě je nahrazené.  

Policisté spolupracují s Leteckou službou PČR, kdy nacvičují slaňování  

z vrtulníku, kdy tento postup mohou využít v případech, které se budou odehrávat  

na těžko dostupných místech. Policisté spolupracují i s Hasičským záchranným 

sborem České republiky, Horskou službou v rámci přípravy na umělé stěně, 

v jeskyních, či na volných skalách. Získané zkušenosti z výcviku se poté uplatňují  

při policejních akcích, záchranných akcích anebo živelných pohromách, jako třeba 

likvidace neovladatelných lodí při povodních v roce 2002. 

 

4.1.4 Tělesná příprava a sebeobrana 

Při plnění tak náročných úkolů jako plní policisté z ÚRN je fyzická zdatnost velmi 

důležitá. Fyzická zdatnost se ověřuje už ve výběrovém řízení, tím ale fyzická příprava 

pro policisty nekončí, ale spíše začíná. Policisté musí svoji kondici udržovat průběžně 

a postupně ji musí rozvíjet. „Tělesná příprava zahrnuje potřebný rozvoj síly, rychlosti, 



31 

vytrvalosti, a obratnosti. Využívají se náročné překážkové dráhy, plavání, běhy, různé 

druhy lezení a speciálního posilování. Také jízda na kole v horských podmínkách, 

běžecký lyžařský výcvik a splavování řek pomáhají rozšířit pohybové schopnosti  

a motorické dovednosti příslušníků ÚRN.“ 13 

  

Při sebeobraně se nepoužívá konkrétní bojové umění, ale spíše se používá mix,  

který je pro práci policistů nejvhodnější. Nejdříve policisté cvičí taktiku boje z blízka  

a poté své schopnosti ověřují při sparingu. Spolupracuje se také s různými specialisty 

na určité bojové schopnosti, jako je například boj s nožem anebo teleskopickým 

obuškem.  

 

4.1.5 Zdravotní příprava  

Při policejních akcích může dojít k použití zbraně zasahujícími policisty  

nebo pachateli, a proto musí být příslušníci vycvičení a zdatní v poskytování první 

pomoci, i při velmi stresových a zátěžových situacích. Hlavní důraz se klade na to, 

aby policisté byli schopni rozpoznat náhlou zástavu srdce, byli schopni zprůchodnit 

dýchací cesty, správně provádět nepřímou srdeční masáž a správně používat 

automatizovaný externí defibrilátor (AED). Musí dále rozpoznat upadnutí osob  

do šoku, ovládat rozpoznání druhů šoku, jako je například v souvislosti mimo jiné  

s úrazem, infekcí či s alergickou reakcí. Důležité je také mít znalosti ve způsobu 

ošetřování bodných, sečných a střelných zranění. Měli by být schopní rozpoznat 

druhy krvácení a postupy jak je zastavit, také by měli umět fixaci zlomených končetin 

a zvládat prvotní ošetření popálenin, omrzlin, podchlazení a přehřátí. Příslušníci  

se učí poskytnout první pomoc při tonutí a ošetření hlavy s rizikem poranění mozku. 

Pro případ poskytování první pomoci při nasazení na zahraničních misích je nutné 

ovládat postupy při absenci záchranných vozů a nedostatku zdravotnického materiálu 

nebo personálu. Proto před odletem na zahraniční mise policisté absolvují školení 

v podobě zdravotnického kurzu. 

 

                                            
13 STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. 1. vyd. Mohelnice: Martin 
Vaňourek, 2011, 304 s. ISBN 978-80-9045-882-6. s. 53. 



32 

4.1.6 Ženijní příprava a potápěči 

Mnoho zákroků, které ÚRN provádí, je zapotřebí schopností speciálně vycvičených 

příslušníků, kterými jsou pyrotechnici a potápěči. Úkolem pyrotechniků je násilné 

prolamování otvorů, jak výbušninami, tak mechanickými prostředky anebo zbraněmi. 

Zajišťují tak vstup do různých objektů, ale třeba i dopravních prostředků. Provádějí  

na místě pyrotechnické prohlídky budov i osob a odhalují a likvidují nástražné výbušné 

zařízení (NVS). V současné době je práce s výbušninami mnohem vyspělejší, 

pyrotechnici jsou vyškoleni na vysoké úrovni a dokážou určit přesné množství 

výbušniny, které je potřebné k zničení překážky, či otevření dveří. Pyrotechnikem  

se může stát policista, který má u ÚRN alespoň dvou letou zkušenost a absolvuje tří 

a půl měsíční školení, poté navazují nadstavbové kurzy a cvičení, které zajišťuje ÚRN, 

který je přesně pro jeho potřeby. Potápěči ÚRN plní hlavně úkoly s překonáváním 

vodního prostředí. Každý potápěč musí absolvovat základní výcvik ve školícím 

středisku, kdy poté další výcvik nastává už přímo na útvaru. Potápěči musí zvládnout 

pohyb pod i nad vodní hladinou, cvičí vnikání na paluby lodí a do objektů. Vzhledem 

k poloze České republiky je potápěčská činnost spojena se specializací pyrotechnika, 

kdy mají možnost vyhledávat munici a výbušniny i pod hladinou.  

 

4.1.7 Výsadková příprava  

Výsadková příprava je tradiční přípravou všech speciálních jednotek po celém světe. 

U ÚRN tomu není jinak, výsadková příprava bývá ve výcviku zařazena, protože 

v historii jednotky vznikaly z armádních výsadkových jednotek. Možnost rychlého 

nasazení kdykoliv a kdekoliv dává policistům taktickou výhodu. Výsadková příprava 

se stává i součástí psychologické přípravy, kdy policistům hrozí reálné nebezpečí  

a musí plnit přesně dané úkoly. Výsadkový výcvik se stále opakuje, a to z důvodu 

udržení a prohloubení svých dovedností. 

 

4.2 Výcvik zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy   

Výcvik policistů zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy je upraven pokynu policejního 

prezidenta č. 34 ze dne 19. února 2015, kterým se upravuje činnost zásahových 

jednotek a jednotek pro ochranu jaderných elektráren v článku 20. 



33 

„Čl. 20 Služební příprava   

(1) Služební příprava policistů zásahové jednotky je kromě zaměstnání služební 

přípravy a výcviku vykonávána také v kurzech organizovaných školami 

Ministerstva vnitra a formou studijních pobytů. 

 

(2) Zásahová jednotka provádí zejména  

a) odbornou policejní přípravu, 

b) kondiční přípravu a přípravu pro použití donucovacích prostředků, 

c) střeleckou přípravu včetně přípravy odstřelovačů, 

d) taktickou a speciální taktickou přípravu, 

e) přípravu pro práci ve výškách a nad volnou hloubkou,  

f) přípravu pro krizové vyjednávání, 

g) zdravotní a psychologickou přípravu  

h) přípravu řidičů, 

i) spojovací přípravu, 

j) topografickou přípravu, 

k) potápěčskou přípravu, 

l) další přípravy podle potřeb výkonu služby a činnosti zásahové jednotky. 

  
(3)  Obsah, rozsah, formy a metodiku výcviku metodicky usměrňuje a 

sjednocuje ředitelství služby pořádkové policie Policejního prezidia České 

republiky; obsah, rozsah, formy a metodika výcviku vycházejí z podnětů 

zásahových jednotek. 

 

(4) Rozpracování plánu služební přípravy zásahové jednotky na následující 

rok se provádí do konce stávajícího kalendářního roku; plán schvaluje ředitel nebo 

jím určený vedoucí policista.“ 14 

 

                                            
14 Pokyn policejního prezidenta č. 34 ze dne 19. února 2015, kterým se upravuje činnost zásahových 
jednotek a jednotek pro ochranu jaderných elektráren. Čl. 20. 



34 

Policisté u zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy mají podobnou služební přípravu jako 

policisté u ÚRN. Protože zasahují zejména proti nebezpečným pachatelům musí být 

policisté schopní použit služební zbraň na vysoké úrovni. Často se provádí zákroky 

v obydlených oblastech, a proto je důležitá taktika boje zblízka, kdy policisté musí 

provést zákrok v malém prostoru. Zásahovou jednotku KŘP hl. m. Prahy je možné 

nasadit k záchranným a likvidačním pracím, proto policisté musí ovládat i zdravotní 

minimum, kdy je potřeba poskytnout první pomoc, musí dále umět základy z práce  

ve výškách a nad volnou hloubkou. Policisté plní úkoly souvisejících s přepravou 

nebezpečných látek, věcí a cenností a provádí rizikové eskorty, kdy s tím to je spjata 

příprava řidičů, kteří musí vědět, jak se chovat v eskortní koloně a musí být schopni 

se rychle a bezpečně dostat z bodu A do bodu B. Výcvik u zásahové jednotky KŘP 

hl. m. Prahy vzhledem ke stylu výkonu služby není tak intenzivní a kvalitní jako u ÚRN, 

ale na jejich omezené možnosti jsou policisté zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy 

vycvičeni na vysoké úrovni.  

 

4.2.1 Pyrotechnici 

Stejně jako u ÚRN i u zásahových jednotek jsou určeni policisté pro specializovanou 

činnost jako: 

 

„Čl. 12 Pyrotechnik  

Pyrotechnik v rámci průlomové pyrotechniky v souvislosti se zákrokem a v rámci 

krizového trhání   

a) provádí pyrotechnické prohlídky stupně ohrožení 5 až 2,  

b) provádí s ohledem na profesionální a technické možnosti opatření k odvrácení 

hrozícího výbuchu munice, výbušnin nebo výbušných předmětů, je-li to nezbytně 

nutné k úspěšnému provedení a dokončení zákroku,  

c) provádí pyrotechnické práce s použitím průlomových pyrotechnických 

prostředků,  

d) provádí pyrotechnické práce s použitím výbušnin při řešení mimořádných 

událostí a krizových situacích,   



35 

e) ničí selhanou a nevybuchlou služební munici, výbušniny nebo výbušné 

předměty určené pro plnění úkolů policie, které byly použity při zákroku nebo 

výcviku v rámci příslušného útvaru a organizačního článku policie.“ 15  

  

Pyrotechnici nejčastěji provádějí násilné prolamování otvorů za účelem vniknutí  

do objektu různého druhu, a to s pomocí mechanických prostředků (beranidla, 

páčidla, hydraulické zařízení), střelných zbraní (nejčastěji brokovnice se speciálními 

náboji) a výbušnin.  

 

4.2.2 Vyjednavači 

„Čl. 16  Vyjednavač   

Vyjednavač zejména  

a) plní úkoly spojené s činností zásahové jednotky v případech krizové 

komunikace,  

b) souvislosti s činností zásahové jednotky řeší specifické úkoly v oblasti ochrany 

a bezpečnosti osob, například při vyjednávání v případech braní a držení rukojmí, 

únosu osoby či dopravního prostředku, vysoce rizikových sebevražedných pokusů, 

nepokojů a vzpoury ve věznicích, 

c) navazuje kontakt s osobou v krizi a cestou oboustranné komunikace vytváří 

podmínky pro zklidnění a stabilizaci situace, odvrácení osoby od krizového jednání 

nebo pro řešení rizikové situace bez použití násilí.“ 16 

 

Zásahová jednotka má také své vyjednavače, které nejčastěji používá při demonstraci 

sebevraždy a při tak zvaných barikádových situací. Tyto situace mohou nastat  

v případech, kdy se osoby zabarikádují ve svém obydlí, odmítají vyjít ven a vyhrožují, 

že si ublíží na zdraví.  

 

                                            
15 Pokyn policejního prezidenta č. 34 ze dne 19. února 2015, kterým se upravuje činnost zásahových 

jednotek a jednotek pro ochranu jaderných elektráren. Čl. 12. 
16 Pokyn policejního prezidenta č. 34 ze dne 19. února 2015, kterým se upravuje činnost zásahových     
jednotek a jednotek pro ochranu jaderných elektráren. Čl. 16. 



36 

4.2.3 Odstřelovači  

 

„Čl. 17 Odstřelovač  

Odstřelovač zejména  

a) provádí přesnou střelbu z přidělené odstřelovací pušky,  

b) provádí pozorování a monitorování daného sektoru a konkrétních cílů,  

c) rekognoskuje a dokumentuje určený prostor,  

d) předává aktuální informace z místa zákroku veliteli zásahové jednotky nebo 

jiným stanoveným subjektům.“ 17 

 

Odstřelovači zásahových jednotek mohou být také použiti při ochraně osob  

ve spolupráci s Ochrannou službou PČR nebo Útvarem pro ochranu PČR.  

  

                                            
17 Pokyn policejního prezidenta č. 34 ze dne 19. února 2015, kterým se upravuje činnost zásahových 
jednotek a jednotek pro ochranu jaderných elektráren. Čl. 17. 



37 

5 Výzbroj   

Policisté ÚRN a zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy provádí vysoce náročné zákroky 

za různých podmínek a v různém prostředí, jejich výstroj a výzbroj se tedy 

přizpůsobuje okolnostem zásahu. Výzbroj a výstroj bývá pravidelně, podle potřeby, 

obměňována v souladu s pokračujícím vývojem v oblasti zbrojního průmyslu. 

„Příslušníci ÚRN sledují nejnovější trendy ve výbavě protiteroristických jednotek  

a různé součástky výstroje i nové zbraně podrobuje testování. Vyhodnocuje jejich 

klady a zápory a zvažuje využití pro svoji potřebu. Pokud určitý výrobek úspěšně 

projde testy instruktorů i příslušníků jednotky, rozhoduje se o jeho začlenění  

do vybavení.“ 18 „Použití zbraně dle §56 odst. 5 zák. č. 273/2008 Sb. O Polici České 

republiky, toto ustanovení definuje zbraně užívané policistou při zákrocích. Za zbraň 

se považují jak zbraně střelné, tak i tzv. chladné zbraně a rovněž i další prostředky, 

které běžně jako zbraň chápany nejsou, a podle dosavadní právní úpravy byly 

zařazeny mezi speciální zbraně (výbušnina, speciální výbušný předmět a náloživo). 

“ 19 Výzbroj je u jednotek pro jejich potřeby velice rozsáhlá. V následující části považuji 

za vhodné představit vybrané typy zbraní, které jsou příslušníky využívány. 

 

5.1.1 Pistole  

„Na dnešních bojištích je pistole především druhotnou či záložní osobní zbraní 

nošenou vedle primární zbraně. Pokud útočná puška či karabina selže, zničí ji zásahy 

střely či střepiny nebo pokud není z nějakého důvodu možné v dané chvíli primární 

zbraň použít, představuje pistole poslední linii obrany.“ 20   

 

Glock 17 

Světoznámá pistole od rakouské zbrojovky je pověstná svou kvalitou, spolehlivostí  

a snadnou manipulací. Stala se základem výzbroje většiny speciálních jednotek  

po celém světě. Hlavními přednostmi jsou nižší hmotnost a v neposlední řadě se 

                                            
18 STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. 1. vyd. Mohelnice: Martin 
Vaňourek, 2011, 304 s. ISBN 978-80-9045-882-6. s. 106. 
19 ŠKODA, jindřich, radek ŠMERDA a František VAVERA. Zákon o policii s komentářem. 2. vyd. Plzeň: 
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, 396 s. ISBN 978-80-7380-447-3. s. 218 – 219. 

20 NEVILLE, Leigh. Ruční zbraně jednotek speciálních sil 2001-2015. Přeložil Jan SYKA. Praha: 
Grada Publishing, 2017. ISBN 978-80-271-0329-4. str. 22. 



38 

osvědčila svojí dlouhodobou životností. V posledních letech PČR systematicky 

přezbrojuje ze služebních zbraní CZ 75D Compact právě na pistole Glock 17.  

V současné době je na trhu nepřeberné množství vhodného příslušenství, jako jsou 

mimo jiné svítilny, tlumiče výstřelu a kolimátory. Toto příslušenství usnadňuje 

příslušníkům využití zbraně v určitých podmínkách. 

 

 

21 

Technické data pistole Glock 17 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
21 Pistole Glock 17 Gen5, ráže 9mm Luger. ALFASHOOTING.CZ: ALFA TACTICAL [online]. [citováno 
14. února 2023]. Dostupné z: https://www.alfatactical.cz/pistole-glock-17-gen5-raze-9mm-luger.html. 
22 STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. 1. vyd. Mohelnice: Martin 
Vaňourek, 2011, 304 s. ISBN 978-80-9045-882-6. s. 107. 

Ráže  9 mm  

Náboj  9 x 19 Luger  

Úsťová rychlost  370 m/s  

Hmotnost zbraně bez zásobníku  625 g  

Celková délka zbraně  186 mm  

Kapacita zásobníku  17 nábojů  

Obrázek č. 4 – Pistole Glock 17 gen. 5, ráže 9mm luger 21 



39 

Glock 26 

Jedná se o menší provedení pistole, které je vhodné pro skryté nošení. Zbraň se tedy 

často využívá při zákrocích v civilním oděvu. Policisté si můžou vybrat zda, na zákrok 

vyžijí toto menší provedení pistole, anebo zda dokážou skrytě nosit větší pistol 

například jako Glock 17.  

23 

Technické data pistole Glock 26 24 

Ráže 9 mm  

Náboj  9 x 19 Luger  

Úsťová rychlost  340 m/s  

Hmotnost zbraně bez zásobníku  560 g  

Celková délka zbraně  160 mm  

Kapacita zásobníku  10 nábojů  

 

5.1.2 Samopaly  

Heckler & Koch MP5  

Další zbraní kterou používá velká část speciálních jednotek po celém světě  

je samopal Heckler & Koch MP5 A5, který je oblíbený díky své přesnosti  

a spolehlivosti. Tento samopal od německé společnosti se vyrábí ve více variantách, 

ale právě samopal Heckler & Koch MP5 A5 je tou nejpoužívanější. Samopal je určený 

pro náboje typu 9 mm Luger a je určen především v boji na krátkou vzdálenost,  

a to v zastavených oblastech, anebo budovách. Samopalem lze provádět střelbu 

                                            
23 Pistole Glock 26 Gen5, ráže 9mm Luger. Glock shop [online]. [citováno 14. února 2023]. Dostupné 
z: https://glockshop.cz/1164-large_default/glock-26-gen5-fs.jpg. 
24 STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. 1. vyd. Mohelnice: Martin 
Vaňourek, 2011, 304 s. ISBN 978-80-9045-882-6. s. 107. 

Obrázek č. 5  – Pistole Glock 26 gen. 5, ráže 9mm luger 23 



40 

jednotlivými ranami, tří rannou dávkou nebo dávkou plnou a je možné na něj připevnit 

například svítilnu, či kolimátor.   

 

Obrázek č. 6 - Samopal Heckler & Koch MP5 MLI 25 

25 
Technické data samopalu Heckler & Koch MP5 26 

Ráže  9 mm  

Náboj  9 x 19 Luger  

Úsťová rychlost  400 m/s  

Hmotnost zbraně s prázdným zásobníkem  2540 g  

Celková délka zbraně s vysunutou opěrkou  680 mm  

Kadence  800 ran/min  

Kapacita zásobníku  30 nábojů  

 

Samopal Heckler & Koch MP7 A1   

Heckler & Koch MP7 A1 používá munici 4.6 × 30 mm. Byla navržena pro tuto novou 

ráži, aby vyhověla požadavkům NATO aby měl lepší účinek proti balistické ochraně 

než současné modely, které jsou omezeny standardní pistolovou municí. Je to přímý 

konkurent FN P90. MP7 je navržena jako zbraň osobní ochrany (Personal Defense 

                                            
25 Heckler & Koch MP5 MLI, heckler-koch.com [online]. [citováno 14. února .2023]. Dostupné z: 
https://www.heckler-
koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Submachine%20guns/MP5?section
=variants&variant=1175&s=1#&gid=1&pid=1. 
26 STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. 1. vyd. Mohelnice: Martin 
Vaňourek, 2011, 304 s. ISBN 978-80-9045-882-6. s. 110. 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=4.6_%C3%97_30mm&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severoatlantick%C3%A1_aliance
https://cs.wikipedia.org/wiki/FN_P90


41 

Weapon PDW). Je malá a lehká díky použití polymerů a proto je vhodná při pohybu 

v menších prostorech.  

 

 

                                        Obrázek č. 7 - Samopal Heckler & Koch MP7 A1 27 

27 

Technická data samopalu Heckler & Koch MP7 A1 28 

Ráže  4,6 mm  

Náboj  4,6 x 30  

Celková délka zbraně  415/638 mm  

Hmotnost zbraně  1900 g  

Kadence  950 ran/min  

Úsťová rychlost střely  735 m/s  

Kapacita zásobníku  20/30/40 nábojů  

 

Samopal FN P90 

Jedná se o belgickou zbraň, která je řazena v kategorii zbraní osobní ochrany 

(Personal Defense Weapon PDW). Byla vyrobena na žádost NATO, kdy boje se více 

přesouvají do zastavěných oblastí. Samopal je navržen tak, že jej může používat 

                                            
27 Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Heckler & Koch MP7 [online]. [citováno 14. února 2023]. 
Dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Heckler_%26_Koch_MP7#/media/Soubor:HK_MP7_Bundeswehr_noBG.
png. 
28 MP7  Heckler & Koch. [online].   [citováno 01. února 2023].. Dostupné z: https://www.heckler-
koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Submachine%20guns/MP7.  
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/PDW
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polymer


42 

pravák i levák a má mířidla po obou stranách. Samopal má velice atypický tvar,  

aby s ním bylo možné se pohybovat v malých prostorách. Používá náboje 5,7 x 28 

mm a má unikátní podávání nábojů ze zásobníků, kdy náboj se otáčí o 90 stupňů  

a následně má výhozné okénko směrem dolů, aby vyhozené nábojnice nepřekáželi 

ani levákovi, či pravákovi a aby se ve stísněných prostorách například neodráželi  

od zdí zpět na střelce.  

 

                                                         Obrázek č. 8 – Samopal FN P90 29 

29 

Technická data samopalu FN P90 30 

Ráže  5,7 mm  

Náboj  5,7 x 28  

Úsťová rychlost  716 m/s  

Hmotnost zbraně s prázdným zásobníkem  2800 g  

Celková délka zbraně s vysunutou opěrkou  400 mm  

Kadence  1000 ran/min  

Kapacita zásobníku  50 nábojů  

 

 

 

                                            
29 Samopal FN P90, Fnhesrtal.com [online]. [citováno 14. února .2023]. Dostupné z: 
https://fnherstal.com/app/uploads/FN_P90_Tactical-studio-001.png. 
30 STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. 1. vyd. Mohelnice: Martin 
Vaňourek, 2011, 304 s. ISBN 978-80-9045-882-6. 



43 

5.1.3 Útočné pušky  

Útočná puška Heckler & Koch 416 

Je útočná puška vyráběná německou firmou Heckler & Koch, kterou používá řada 

ozbrojených složek po celém světě. Je také ve výzbroji většiny speciálních jednotek. 

Často bývá zaměňována s americkou puškou M16/M4. Používá náboje 5.56 mm x 45 

NATO. Konstrukčně se jedná o kombinaci dvou útočných pušek G36 a AR15. 

V současné době HK416 u ÚRN patří do běžné výzbroje jednotlivce.  

 

Obrázek č. 9 - Heckler & Koch 416 A5 14.5" 31 

31 

Technická data útočné pušky Heckler & Koch 416 32 

Ráže  5,56 mm  

Náboj  5,56 x 45 NATO  

Úsťová rychlost záleží na typu použité hlavně (11, 

14,5 , 16,5 ,20) 

 790,852,890,917 m/s 

Hmotnost zbraně  (11, 14,5 , 16,5 ,20) 3120, 3490,3560,3855 g 

Celková délka zbraně  (11, 14,5 , 16,5 ,20) 709/805, 

797/893,848/944,934/1030 

mm 

Kadence  850 ran/min  

Kapacita zásobníku  10/20/30 nábojů  

 

 

 

                                            
31 Heckler & Koch 416 A5 14.5", heckler-koch.com [online]. [citováno 14. února 2023]. Dostupné z: 
https://www.heckler-koch.com/_assets/thumbnail/1359/product-stage/webp. 
32 HK416  Heckler & Koch. [online].   [citováno 01. února 2023].. Dostupné z: https://www.heckler-
koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/HK416. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ato%C4%8Dn%C3%A1_pu%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Heckler_%26_Koch
https://cs.wikipedia.org/wiki/M16
https://cs.wikipedia.org/wiki/M4_(karabina)
https://www.heckler-koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/HK416
https://www.heckler-koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/HK416


44 

Útočná puška Heckler & Koch 417 

Útočná puška od německé firmy Heckler & Koch 4, v ráži 7,62 mm x 51 NATO,  

je náhražkou za dnes již vyřazené, nebo vyřazované, zbraně československé výroby, 

samopaly vzor 58. Tato puška je moderní kombinací pušek M4 a G36, kde spojuje 

výhody obou zbraní. Vzhledem k typu střeliva je tato puška vhodná ke střelbě na větší 

vzdálenost, a proto u ÚRN ji nejčastěji používají odstřelovači jako doplňkovou 

odstřelovací pušku v otevřeném terénu, a to hlavně na zahraničních operací.  

 

Obrázek č. 10 - Heckler & Koch 417 A2 16.5" 33 

33 

Technická data útočné pušky Heckler & Koch 417 34 

Ráže  7,62 mm  

Náboj  7,62 x 51 NATO  

Celková hmotnost zbraně s plným zásobníkem  4220 g  

Celková délka zbraně s vysunutou opěrkou  904 mm  

Kadence  600 ran/min  

Kapacita zásobníku  10/20 nábojů  

 

 

 

 

 

                                            
33 Heckler & Koch 417 A2 16.5", heckler-koch.com [online]. [citováno 14. února 2023]. Dostupné z: 
https://www.heckler-
koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/HK417?section=va
riants&variant=1149&s=1#&gid=1&pid=1. 
34 HK417 | Heckler & Koch. [online].  [citováno 01. února 2023].. Dostupné z: https://www.heckler-
koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/HK417. 
 

https://www.heckler-koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/HK417
https://www.heckler-koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/HK417


45 

5.1.4 Odstřelovací pušky  

Accuracy International AXMC 338, ráže 338 Lapua Magnum 

Opakovací odstřelovací puška od britské firmy Accuracy International, model AXMC 

338, ráže 338 Lapua Magnum je puška určená pro přesnou střelbu. Ke zbrani existuje 

mnoho příslušenství. Tyto odstřelovací pušky byly zařazeny do výzbroje u ÚRN 

v posledních letech v souvislosti s teroristickou hrozbou.  

 

Obrázek č. 11 - Accuracy International AXMC 338 Lapua Magnum 35 

35 

Technická data pušky Accuracy AXMC 338 Lapua Magnum 36 

Ráže  338 Lapua  

Náboj  338 Lapua  

Hmotnost zbraně  6800 g  

Celková délka zbraně  1250 mm  

Kapacita zásobníku  10 nábojů  

 

U ÚRN a zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy se používá mnoho zbraní. Zde se jedná 

pouze o ukázku některých zbraní. Můžeme se například zmínit o tom, že policisté  

u ÚRN využívají i granátomet Heckler & Koch 4AG36, nebo že pyrotechnici také 

využívají například Brokovnice Benelli M3T Super 90 a plno dalších věcí jako jsou 

páčidla, beranidla atd. 

  

                                            
35 Accuracy International AXMC .338 Lap Mag Black Rifle, Scope list sports optics expert[online]. 
[citováno 20. února 2023]. Dostupné z: https://www.scopelist.com/PSR-BL338-BL27-S-LH-Accuracy-
International-AX-338-Black-chas.aspx#sirv-viewer-1038257501764. 
36 BINDÍK, Josef. Zbraně a střelivo Útvaru rychlého nasazení Policie České republiky. Praha, 
2019.Bakalářská práce. Policejní akademie České republiky v Praze, Fakulta bezpečnostně právní, 
Katedra policejních činností. 



46 

6 Významné zákroky   

6.1 Zákroky Útvaru rychlého nasazení 

6.1.1 Dopadení Jiřího Kajínka  

V prosinci roku 2000 dostal ÚRN za úkol pátrat po uprchlém vězňovi Jiřím Kajínkovi, 

který byl odsouzen na doživotí za spáchání dvojnásobné nájemné vraždy a dalšího 

pokusu o vraždu. Dne 8. prosince 2000 ÚRN informace, že se Jiří Kajínek ukrývá 

v bytě na pražském sídlišti Velká Ohrada. Útvar pracoval s informacemi, že má být 

ozbrojený pistolí a ručním granátem. ÚRN se rozhodl vniknout do bytu všemi možnými 

prostory, kdy se policisté slaňovali k oknům na obou stranách budovy a další skupina 

policistů vyrážela dveře beranidlem. Zákrok proběhl v podvečer, kdy majitelka 

s dcerou byly mimo byt a Kajínek se tam nacházel o samotě. Jakmile se policisté 

snažili vyrazit bezpečnostní dveře beranidlem, Kajínek vstal z postele a s pistolí 

v ruce šel ke dveřím, poté když slyšel rozbíjení oken, vběhl opět do ložnice. Jakmile 

policisté vyrazili dveře, byli vevnitř už i policisté, kteří se slaňovali k oknům. Kajínek 

stál s pistolí v ruce a chvíli mířil na policisty a poté zbraní začal mířit na sebe, během 

této chvíle policisté začali Kájínka pacifikovat a prali se s ním o pistol, kdy dlouho 

odolával, ale následně se policistům podařilo Kájínka odzbrojit a spoutat. Celý zákrok 

doprovázela nepříjemná situace, kdy u jednoho ze slaňujících policistů, pro kterého 

to byla první ostrá akce, se pokusila žena z okna přeříznout lano, na kterém slaňoval. 

Policista rychle použil záložní lano a díky policistům na střeše, kteří na ženu začali 

křičet, ať toho nechá, se naštěstí nic nestalo. Žena byla později odsouzena za pokus 

o vraždu a dostala tříletý podmíněný trest vězení s odkladem na zkušební dobu tří let. 

 

6.1.2 Držení rukojmí v bance  

Dne 16. prosince 2009 zasahovali policisté ÚRN v ulici Novodvorská na Praze 4 

v pobočce Komerční banky, kde maskovaný pachatel držel ředitelku pobočky a jednu 

pracovnici jako rukojmí a požadoval výkupné tři miliony korun a automobil k odjezdu, 

při nesplnění požadavků vyhrožoval použitím zbraně. Na místě byl zásahový tým, 

odstřelovači a vyjednavači ÚRN. Zatímco zásahový tým plánoval, jak provedou 

zákrok, tak vyjednavačům se po dvou hodinách podařilo muže přesvědčit,  

aby propustil ředitelku pobočky. Odstřelovači byli na místě připraveni, ale vzhledem 



47 

k ztíženým podmínkám nebylo možné, aby viděli co se děje uvnitř banky, proto byli 

připraveni, kdyby pachatel vyšel z banky ven. Následně se vyjednávacímu týmu 

povedlo prodloužit lhůtu pro dodání peněz a během toho co přistavovali vozidlo, využil 

zásahový tým nepozornosti pachatele a zadním vchodem vnikl do banky, osvobodili 

rukojmí a zadrželi pachatele.  

 

6.1.3 Povodně 2002  

Působení PČR v rámci integrovaného záchranného systému, při řešení krizových 

situací a mimořádných událostí. PČR jako základní složka integrovaného 

záchranného systému vykonává v místě provádění záchranných a likvidačních prací 

úkoly dle zákona č. 273/2008 Sb., O Policii České republiky. V roce 2002  

při povodních byly ÚRN svěřování mimořádně riskantní úkoly.  

Specialisté pyrotechnici-potápěči měli největší roli, kdy se za pomoci vrtulníku 

slaňovali na volně plující lodě, které měli pomocí výbušnin za úkol potopit. Jednalo  

se o potápění soulodí a velkých lodí, které mohly svojí velikostí ničit mosty  

a vše co jim přišlo do cesty. Policisté ÚRN byli v týmech za pomocí člunů a vrtulníků 

doprovázeni na tyto lodě a strategickým umístěním výbušnin lodě potápěli  

a zamezovali tak nesčetné škodě.  

 

6.2 Zákroky zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy   

6.2.1 Muž ohrožoval okolí se střelnou zbraní 

Dne 06. září 2022 krátce po poledni přijalo policejní integrované operační středisko 

telefonát na tísňovou linku 158, kde oznamovatel uvedl, že v ulici Hugo Haase  

na pražském Barrandově je v jednom z bytů muž, který sebe a okolí ohrožuje střelnou 

zbraní. Vzhledem k povaze oznámení na místo ihned vyrazily prvosledové hlídky PMJ 

a oddělení hlídkové služby. Na místo byl také přivolán policejní vyjednavač  

a zásahová jednotka KŘP hl. m. Prahy. Během vyjednávání muž s policejními 

vyjednavači přestal komunikovat. Jelikož zde byla obava o život a zdraví muže  

se zbraní, byl ze strany zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy proveden násilní vstup 

do bytu, kdy policisté muže zadrželi, zajistili legálně drženou střelnou zbraň a zjistili,  

že se s mužem v bytě zdržovala ještě žena, kterou muž střelnou zbraní také 



48 

ohrožoval. Celý zákrok zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy proběhl během několika 

vteřin a obešel se bez jakéhokoliv zranění.  

 

                       Obrázek č. 12 – Zásahová jednotka KŘP hl. m .Prahy na pražském Barrandově 37 

37 

6.2.2 Postřelené dítě v parku  

V úterý 01. listopadu 2022 došlo k postřelení třinácti letého chlapce v ul. Slévačská 

na Praze 14. Na místo neprodleně vyrazily posádky zdravotnické záchranné služby  

a s nimi také nejbližší hlídky PČR. Na místě zasahoval větší počet policistů, kdy hlídky 

PMJ, cizinecké policie, oddělení hlídkové služby a policisté z místního oddělení 

společně s družstvem speciální pořádkové jednotky propátrávaly okolí, kdy nebylo 

známo, kdo a odkud střílel. Na místo přijela také zásahová jednotka KŘP hl. m. Prahy, 

která provedla vstup do dvou vytipovaných objektů. V obou objektech byly nalezené 

střelné zbraně a také munice. Z těchto důvodů byl na místo povolán policejní 

pyrotechnik. Zásahová jednotka KŘP hl. m. Prahy v jednom z objektů zadržela 

podezřelého muže, který byl předán kriminalistům z 1. oddělení. Zákrok zásahové 

jednotky KŘP hl. m. Prahy proběhl bez zranění a mladý chlapec, který byl postřelen 

zbraní s malou ráží, byl po ošetření v nemocnici v pořádku a byl propuštěn.  

  

                                            
37 Týdeník policie: Pro ozbrojeného muže, který se zabarikádoval v bytě na pražském Barrandově, si 
musela dojít zásahová jednotka [online]. [citováno 25. února 2023]. Dostupné z : 
https://tydenikpolicie.cz/pro-ozbrojeneho-muze-ktery-se-zabarikadoval-v-byte-na-prazskem-
barrandove-si-musela-dojit-zasahova-
jednotka/?fbclid=IwAR0UAsoggNvYJQ9R9whbLHazT_CoCoa8BWj1EbTmMciS5F-eG6rpCYaT-I8. 



49 

7 Spolupráce  

7.1 Spolupráce zásahových jednotek a Útvaru rychlého nasazení  

ÚRN je útvar s celostátní působností, zatím co zásahové jednotky jsou u Krajského 

ředitelství Policie: hlavního města Prahy, Středočeského kraje, Moravskoslezského 

kraje, Plzeňského kraje, Jihomoravského kraje, Královehradeckého kraje, 

Jihočeského kraje a Ústeckého kraje.  

 

Obrázek č. 13 – Přehled speciálních jednotek v ČR 38 

38 

Jelikož zásahových jednotek je po celé republice rozmístěno více, je velice 

pravděpodobné, že na místě zásahu budou dříve než ÚRN. Součinnost zásahových 

jednotek Krajských ředitelství Policie České republiky a ÚRN upravuje pokyn 

policejního prezidenta č. 34 ze dne 19. února 2015, kterým se upravuje činnost 

zásahových jednotek a jednotek pro ochranu jaderných elektráren ve čl. 4.  

                                            
38 ÚTVAR RYCHLÉHO NASAZENÍ POLICIE ČR – FAN STRÁNKY, urna-tode.cz [online]. [citováno 20. 
února 2023]. Dostupné z: http://www.urna.tode.cz/zasahove-jednotky-v-cr/. 
 



50 

 

„Čl. 4 Součinnost s Útvarem rychlého nasazení  

  

(3) Součinnost a nasazení Útvaru rychlého nasazení se provádí cestou 

integrovaných operačních středisek a operačního střediska operačního odboru 

Policejního prezidia České republiky, který o nasazení informuje dosah vedení 

Policejního prezidia České republiky.   

  

(4) Velitel zákroku vždy před provedením prvotních opatření podle čl. 2 odst. 5 

písm. b) a odst. 7 písm. b) informuje o těchto opatřeních cestou příslušných 

operačních středisek Útvar rychlého nasazení.  

  

(5) Útvar rychlého nasazení po rozhodnutí oprávněného vedoucího policisty o 

vyslání zpětně sdělí, v jakém časovém limitu nasadí vyčleněné síly a prostředky k 

převzetí a dokončení zákroku. Okamžik převzetí velení zákroku je nahlášen 

operačním střediskům uvedeným v odstavci 1.  

  

(6) Před provedením zákroku podle čl. 2 odst. 5 písm. b) a odst. 7 písm. b) 

zásahová jednotka nebo jednotka pro ochranu jaderné elektrárny zajistí zejména 

uzavření vnitřního okruhu místa činu a krizové vyjednávání, sleduje činnost  

a pohyb pachatele a shromažďuje informace o pachateli do doby převzetí zákroku 

Útvarem rychlého nasazení.  

  

(7) Pokud zásahová jednotka nebo jednotka pro ochranu jaderné elektrárny plní 

součinnostní úkoly s Útvarem rychlého nasazení, je podřízena veliteli zásahové 

jednotky Útvaru rychlého nasazení.“ 39  

 

Interními předpisy je dáno, že jedině ÚRN je oprávněn provádět zákroky proti 

teroristům a únoscům osob, či dopravních prostředků. Zásahová jednotka  

                                            
39 Pokyn policejního prezidenta č. 34 ze dne 19. února 2015, kterým se upravuje činnost zásahových 

jednotek a jednotek pro ochranu jaderných elektráren. Čl. 4.  



51 

je oprávněna provést zákrok dle pokynu policejního prezidenta č. 34 ze dne 19. února 

2015, kterým se upravuje činnost zásahových jednotek a jednotek pro ochranu 

jaderných elektráren, dle článku 2 odst. 5.   

 

„(5) Zásahová jednotka provádí zejména  

m) zákroky proti nebezpečným pachatelům organizované trestné činnosti  

a pachatelům zvlášť závažných zločinů, především při jejich zadržení  

nebo zatčení,  

n) prvotní opatření proti teroristům, únoscům osob a dopravních prostředků do doby 

převzetí zákroku Útvarem rychlého nasazení; zákrok v těchto případech provádí 

pouze v případě bezprostředního ohrožení života či zdraví osob nebo majetku  

za situace, kdy zákrok nesnese odkladu.“ 40 

 

K časté spolupráci dochází mezi odstřelovači ÚRN a zásahové jednotky. K této 

spolupráci dochází i několikrát v průběhu kalendářního roku, kdy jsou zásahové 

jednotky Krajských ředitelství Policie České republiky společně s ÚRN požádáni  

o spolupráci při zajišťování ochrany Ochrannou službou PČR nebo Útvarem  

pro ochranu prezidenta PČR.  

 

Jsou také organizované cvičení mezi ÚRN a zásahovými jednotkami. Například 

cvičení PATRIOT v roce 2016, kdy cílem bylo vyzkoušet a prověřit společné taktické 

postupy, komunikaci mezi členy týmu a vedením akce, rekognoskace zájmového 

místa, rozhodování mikro týmů na náhle vzniklou situaci, způsob zadržení pachatele 

v prostředcích hromadné dopravy, samostatnost rozhodování jednotlivých členů týmu 

a reakci na měnící se vývoj situace. V roce 2018 také proběhlo cvičení s názvem 

DÉMON 2018, kdy několik desítek teroristů zajali zhruba dva tisíce rukojmích 

v pražském Kongresovém centru. Cvičení se účastnili policisté z ÚRN, krajských 

zásahových jednotek, speciální pořádkové jednotky a letecké služby. Policisté zvládli 

Kongresové centrum osvobodit během čtyř minut a následně se záchrannou službou  

                                            
40 Pokyn policejního prezidenta č. 34 ze dne 19. února 2015, kterým se upravuje činnost zásahových 
jednotek a jednotek pro ochranu jaderných elektráren. Čl. 2.  



52 

a záchranným hasičským sborem pomáhali rozdělovat a ošetřovat zraněné rukojmí. 

Vyhodnocením cvičení vznikly nové návrhy pro PČR i integrovaný záchranný systém 

a bylo zjištěno co je potřeba zmodernizovat.  

 

7.2 Spolupráce Útvaru rychlého nasazení a Ministerstva zahraničních věcí 

České republiky  

ÚRN se již od svých začátku věnoval i služebním úkolům v zahraničí a řešil 

bezpečnostní otázky spojené se zájmy státu v zahraničí. V roce 2000 při spuštění 

jaderné elektrárny Temelín, policisté ÚRN se dohodli s Ministerstvem zahraničních 

věcí České republiky a kvůli možným útokům policisté chránili českou ambasádu  

ve Vídni. Poté co tato spolupráce byla úspěšná, následovaly další výjezdy policistů  

do zahraničí, které si Ministerstvo zahraničních věcí České republiky přímo vyžádalo. 

Na zahraniční operace jsou policisté ÚRN vyslání po předchozí žádosti Ministerstva 

zahraničních věcí České republiky adresované Ministerstvu vnitra České republiky, 

které poté pověří policejního prezidenta. Policisté na zahraničních misí provádějí 

bezpečnostní průzkum a dle průzkumu poté navrhují další opatření. Policisté 

v zahraničí také chrání diplomatické pracovníky České republiky a v ojedinělých 

případech i občany Evropské unie ve spolupráci s jinými státy. Policisté zajišťují 

bezpečný převoz osob a chrání objekty Ministerstva zahraničních věcí České republiky 

a vypracovávají plány pro případné napadení a pro nutnou evakuaci osob. Policisté 

v zahraničí působí v civilním oblečení, aby zbytečně na místní obyvatele nepůsobili 

agresivně a nevyvolávali různé konflikty. ÚRN provádí nejčastěji ochranu v zemích, 

které jsou na pokraji války, v občanské válce a jsou vysoce nestabilní. Dlouhodobě 

hlídají policisté české velvyslanectví např. v Iráku, Libanonu, Sýrii a na začátku roku 

2021 byli policisté vysláni i do Ruska a Demokratické republiky Kongo.  

  



53 

8 Výběr policistů mezi zásahovou jednotkou a Útvarem rychlého 

nasazení  

Příslušnici PČR mají široký výběr oddělení a různých specializací, ve kterých mohou 

sloužit. Pokud se policisté rozhodnou, že chtějí dělat něco tak zvaně akčního, často 

se rozhodují mezi zásahovou jednotkou jednotlivých krajských ředitelství a ÚRN.  

Je bez pochyb, že obě tyto zaměstnání jsou plné adrenalinu, policista musí být  

ve výborné fyzické a psychické kondici a musí mít určité speciální dovednosti. Mezi 

speciálními jednotkami v České republice je ÚRN rozhodně nejprestižnější. Sloužit  

u ÚRN mohou policisté považovat za určitou čest a hrdost, kdy mohou být pyšní,  

že právě oni jsou součástí tohoto útvaru.  

 

Po osobních rozhovorech s policisty se nejčastěji objevují dvě hlavní témata, která 

byla pro policisty rozhodující při výběru mezi zásahovou jednotkou a ÚRN. První 

z nich bylo finanční ohodnocení a s tím související zahraniční mise, které má pouze 

ÚRN. Díky těmto misím jsou policisté ÚRN lépe finančně ohodnoceni a dostanou  

se na místa ve světě, kam se člověk jen tak nepodívá. S misemi také souvisí vyšší 

nebezpečí, které na misích často hrozí, a také jejich délka trvání, kdy policisté jsou 

mimo Českou republiky a od svých blízkých i na tři měsíce. Policisté z ÚRN se také 

dostanou více k zahraniční spolupráci se speciálními jednotkami z jiných zemí,  

kdy jsou součástí organizace ATLAS. ATLAS je sdružení taktických policejních 

jednotek 27 členských států Evropské unie, které vzniklo po teroristických útocích  

z 11. září 2001 byl založen za účelem výměny informací a spolupráce při výcviku mezi 

jednotkami a na žádost si členské státy poskytují vzájemnou pomoc. Rodinný život  

je pro mnoho policistů prioritou a s tím souvisí i druhé téma, které je pracovní doba. 

U ÚRN se slouží osmi hodinové směny od pondělí do pátek a poté mají policisté 

pohotovost. Tento systém služby policisty určitým způsobem svazuje a často musí 

bydlet v Praze anebo v její blízkosti. Zatímco na zásahové jednotce KŘP hl. m. Prahy 

policisté mají pracovní dobu dvaceti čtyř hodin a následně mají sedmdesát dva hodin 

volna, což znamená jeden den v práci a tři dny volna. Policisté u zásahové jednotky 

KŘP hl. m. Prahy nemají pohotovost a díky delšímu volnu není problém pro některé 

policisty dojíždět i z jiných krajů.  



54 

Protože ÚRN je považován za elitu mezi speciálními jednotkami, tak s tím úzce 

souvisí i jeho výcvik a vybavení. Vybavení dostávají policisté u ÚRN přednostně  

a mají možnost doporučit, co by bylo u dané věci potřeba změnit a zlepšit. ÚRN  

má díky své pracovní době větší možnost výcviku, kdy můžou vést výcvik ve velkých 

skupinách a nějaká cvičení můžou trvat i několik dní. Zatímco zásahová jednotka KŘP 

hl. m. Prahy je při své dvaceti čtyř hodinové službě stále k dispozici operačnímu 

středisku a musí být k dispozicím útvarům SKPV, takže během výcviku jsou stále  

na pozoru a jsou připraveni vyrazit na zákrok. Zásahová jednotka KŘP hl. m. Prahy 

je také specifická, kdy v Praze probíhá několik realizací policistů z SKPV a zásahová 

jednotka KŘP hl. m. Prahy má tedy spousty zákroků, kdy zadržují nebezpečné 

pachatele anebo pachatele organizované trestné činnosti.  

 

Dostat se k ÚRN anebo k zásahové jednotce KŘP hl. m. Prahy není vůbec 

jednoduché. Je také možné, že policista co se nehodí ÚRN, má velkou šanci uspět  

u zásahové jednotky KŘP hl. m. Prahy. Uchazeči se vybírají individuálně, kdy každá 

speciální jednotka hledá specifického člověk, který je ten správný do jejich týmu.  

  



55 

Závěr 

Spousta lidí se domnívá, že ÚRN a zásahové jednotky jednotlivých krajských 

ředitelství jsou jedna a ta samá věc. Muži v kuklách se samopaly, kteří řeší 

nebezpečné situace. Bakalářská práce svým textem může ukázat i naprostému 

laikovi, že tyto dvě speciální jednotky jsou rozdílné, co se týče plnění jejich úkolů a 

jejich hierarchie v rámci PČR. Už jen jejich územní působností  

a oprávněním při zákrocích proti určitým pachatelům, jsou vidět jasné rozdíly.  

 

Komparace těchto dvou jednotek je velice složitá věc, policisté jsou profesionálové  

ať už slouží u ÚRN anebo u zásahové jednotky. Můžeme vidět, že ÚRN je přednostně 

lépe vybaven a díky více výcviku je i lépe připraven na ty nejsložitější situace. Přece 

jenom ÚRN prezentuje české speciální jednotky i v zahraničí a i díky zahraniční 

spolupráci se stále posouvá vpřed. Zatímco zásahové jednotky jsou díky své územní 

působnosti častěji dříve na místě a dokáží dříve zakročit. Zásahové jednotky mají 

spoustu zákroků proti nebezpečným pachatelům, ale v závěru, když je na místě ÚRN,  

tak vždy provádí zákrok on.  

 

Pro čtenáře, který například uvažuje o práci u zásahové jednotky anebo ÚRN může 

tato práce objasnit některé rozdíly, které jsou pro policisty při vybírání důležité  

a pomoci při rozhodování.  

 

Říct zda je lepší pracovat u ÚRN anebo zásahová jednotka KŘP hl. m. Prahy,  

dle mého hlediska nejde a při výběru se jedná zcela o individuální priority a potřeby. 

Může se zdát, že právě policisté si vybírají, kde budou sloužit, ale je to spíše na opak 

a je to ÚRN anebo zásahová jednotka, kteří si vybírají policisty, které přijmou  

do svých řad.  

  



56 

Seznam literatury  

Monografie 

HRINKO, Martin. Pořádková činnost policie. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2020, 354 s. 

ISBN 978-80-7380-793-1. 

 

NEVILLE, Leigh. Ruční zbraně jednotek speciálních sil 2001-2015. Přeložil Jan 

SYKA. Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 978-80-271-0329-4. 

 

STEHLÍK, Eduard. URNA: 30 let policejní protiteroristické jednotky. 1. vyd. Mohelnice: 

Martin Vaňourek, 2011, 304 s. ISBN 978-80-9045-882-6. 

 

ŠKODA, jindřich, radek ŠMERDA a František VAVERA. Zákon o policii 

s komentářem. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, 396 s. 

ISBN 978-80-7380-447-3. 

 

Zákonná úprava a IAŘ (interní akty řízení) 

Pokyn policejního prezidenta č. 34 ze dne 19. února 2015, kterým se upravuje činnost 

zásahových jednotek a jednotek pro ochranu jaderných elektráren. 

 

Zákon č. 239/200 Sb. Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně 

některých zákonů v aktuálním znění. 

 

Zákon č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník v aktuálním znění. 

 

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 100/2012, kterým se provádí některá 

ustanovení zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 

sborů. 

 

 

 

 



57 

Webové stránky a elektronické zdroje  

AX308. Accuracy International [online]. [citováno 07.února 2023]. Dostupné 

z: https://accuracyinternational.com/ax308.html. 

 

Co je pro příslušníka zásahové jednotky důležitější? Fyzička, nebo psychická 

odolnost?  Český rozhlas Hradec Králové [online]. [citováno 03. března 2023]. 

Dostupné z: https://hradec.rozhlas.cz/co-je-pro-prislusnika-zasahove-jednotky-

dulezitejsi-fyzicka-nebo-psychicka-7228964. 

 

Daniela Chodounská dostala podmíněný trest,  iROZHLAS - spolehlivé 

zprávy.  [online]. 1997 [citováno 22. února 2023] . Dostupné 

z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/daniela-chodounska-dostala-podmineny-

trest_200107171636_mkaclova. 

 

DÉMON 2018 - Policie České republiky  [online]. Policie ČR [citováno 10. března 

2023]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/demon-2018.aspx. 

 

Dítě postřelené v pražském parku skončilo v nemocnici. Zásahová jednotka zadržela 

ve dvou domech dva muže, Týdeník Policie.  [online]. [citováno 14. února 2023] 

Dostupné z: https://tydenikpolicie.cz/dite-postrelene-v-prazskem-parku-skoncilo-v-

nemocnici-zasahova-jednotka-zadrzela-ve-dvou-domech-dva-

muze/?fbclid=IwAR16u-CwmeJXmdVBqGV5UjPBazgErV-71tsu-

FO2VGcDu3kD6Q0wF3xDLL4. 

 

H&K MP7: Kompaktní, ale výkonná specialita, 100+1 zahraniční zajímavost. [online]. 

[citováno 01. února 2023] . Dostupné z: https://www.stoplusjednicka.cz/hk-mp7-

kompaktni-ale-vykonna-specialita. 

 

Heckler & Koch MP 5 (SP 5) original Německo semi | GunDrak - prodej zbraní a 

střeliva.  [online]. [citováno 01. února 2023]. Dostupné 

z: https://www.gundrak.cz/Default.aspx?Page=1070. 

https://accuracyinternational.com/ax308.html
https://hradec.rozhlas.cz/co-je-pro-prislusnika-zasahove-jednotky-dulezitejsi-fyzicka-nebo-psychicka-7228964
https://hradec.rozhlas.cz/co-je-pro-prislusnika-zasahove-jednotky-dulezitejsi-fyzicka-nebo-psychicka-7228964
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/daniela-chodounska-dostala-podmineny-trest_200107171636_mkaclova
https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/daniela-chodounska-dostala-podmineny-trest_200107171636_mkaclova
https://www.policie.cz/clanek/demon-2018.aspx
https://tydenikpolicie.cz/dite-postrelene-v-prazskem-parku-skoncilo-v-nemocnici-zasahova-jednotka-zadrzela-ve-dvou-domech-dva-muze/?fbclid=IwAR16u-CwmeJXmdVBqGV5UjPBazgErV-71tsu-FO2VGcDu3kD6Q0wF3xDLL4
https://tydenikpolicie.cz/dite-postrelene-v-prazskem-parku-skoncilo-v-nemocnici-zasahova-jednotka-zadrzela-ve-dvou-domech-dva-muze/?fbclid=IwAR16u-CwmeJXmdVBqGV5UjPBazgErV-71tsu-FO2VGcDu3kD6Q0wF3xDLL4
https://tydenikpolicie.cz/dite-postrelene-v-prazskem-parku-skoncilo-v-nemocnici-zasahova-jednotka-zadrzela-ve-dvou-domech-dva-muze/?fbclid=IwAR16u-CwmeJXmdVBqGV5UjPBazgErV-71tsu-FO2VGcDu3kD6Q0wF3xDLL4
https://tydenikpolicie.cz/dite-postrelene-v-prazskem-parku-skoncilo-v-nemocnici-zasahova-jednotka-zadrzela-ve-dvou-domech-dva-muze/?fbclid=IwAR16u-CwmeJXmdVBqGV5UjPBazgErV-71tsu-FO2VGcDu3kD6Q0wF3xDLL4
https://www.stoplusjednicka.cz/hk-mp7-kompaktni-ale-vykonna-specialita
https://www.stoplusjednicka.cz/hk-mp7-kompaktni-ale-vykonna-specialita
https://www.gundrak.cz/Default.aspx?Page=1070


58 

 

Historie jednotky - Policie České republiky. Úvodní strana - Policie České 

republiky [online],  [citováno 01. února 2023]. Dostupné 

z: https://www.policie.cz/clanek/historie-jednotky.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D. 

 

HK416  Heckler & Koch. [online].   [citováno 01. února 2023].. Dostupné 

z: https://www.heckler-

koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/H

K416. 

 

HK417 | Heckler & Koch. [online].  [citováno 01. února 2023].. Dostupné 

z: https://www.heckler-

koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/H

K417. 

 

Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy - Policie České 

republiky.  [online].  [citováno 01. února 2023].. Dostupné 

z: https://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-hlavniho-mesta-prahy-

93802.aspx#:~:text=V%20roce%201990%20zde%20vznikla,agresivn%C3%ADm%2

C%20nebezpe%C4%8Dn%C3%BDm%20nebo%20ozbrojen%C3%BDm%20pachat

el%C5%AFm.Dn%C3%BDm%20nebo%20ozbrojen%C3%BDm%. 

 

Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy: Zásahová jednotka [Intranet] [online] 

[citováno 1. února 2023]. Dostupné z: https://a-

portal.pcr.cz/nrvs/zj/SitePages/%c5%bd%c3%a1dost%20o%20vysl%c3%a1n%c3%

ad%20Z%c3%a1sahov%c3%a9%20jednotky.aspx. 

 

Lupič držel v bance hodiny rukojmí, pak ho policie vylákala, IDnes zpravodajství. 

[online].   [citováno 14. února 2023]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/cerna-

kronika/lupic-drzel-v-bance-hodiny-rukojmi-pak-ho-policie-

vylakala.A091216_110957_praha_cen.  

https://www.policie.cz/clanek/historie-jednotky.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D
https://www.heckler-koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/HK416
https://www.heckler-koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/HK416
https://www.heckler-koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/HK416
https://www.heckler-koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/HK417
https://www.heckler-koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/HK417
https://www.heckler-koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Assault%20rifles/HK417
https://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-hlavniho-mesta-prahy-93802.aspx#:~:text=V%20roce%201990%20zde%20vznikla,agresivn%C3%ADm%2C%20nebezpe%C4%8Dn%C3%BDm%20nebo%20ozbrojen%C3%BDm%20pachatel%C5%AFm.
https://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-hlavniho-mesta-prahy-93802.aspx#:~:text=V%20roce%201990%20zde%20vznikla,agresivn%C3%ADm%2C%20nebezpe%C4%8Dn%C3%BDm%20nebo%20ozbrojen%C3%BDm%20pachatel%C5%AFm.
https://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-hlavniho-mesta-prahy-93802.aspx#:~:text=V%20roce%201990%20zde%20vznikla,agresivn%C3%ADm%2C%20nebezpe%C4%8Dn%C3%BDm%20nebo%20ozbrojen%C3%BDm%20pachatel%C5%AFm.
https://www.policie.cz/clanek/krajske-reditelstvi-policie-hlavniho-mesta-prahy-93802.aspx#:~:text=V%20roce%201990%20zde%20vznikla,agresivn%C3%ADm%2C%20nebezpe%C4%8Dn%C3%BDm%20nebo%20ozbrojen%C3%BDm%20pachatel%C5%AFm.


59 

 

MP7  Heckler & Koch. [online].   [citováno 01. února 2023].. Dostupné z: 

https://www.heckler-

koch.com/en/Products/Military%20and%20Law%20Enforcement/Submachine%20g

uns/MP7. 

 

Nejznámější zásahy - Policie České republiky. Úvodní strana - Policie České 

republiky [online].  [citováno 22. února 2023]. Dostupné 

z: https://www.policie.cz/clanek/nejznamejsi-zasahy.aspx. 

 

Pistole Glock 17, 9 mm Luger  Army shop,  Armed.cz  [online],  [citováno 01. února 

2023].. Dostupné z: https://www.armed.cz/pistole-glock-17/. 

 

Policejní prezident a ministr vnitra ocenili profesionální zásah policistů při přepadení 

banky, zpravodajství čt24 [online].  [citováno 14. února 2023].  Dostupné 

z: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2701406-policejni-prezident-a-ministr-vnitra-

ocenili-profesionalni-zasah-policistu-pri. 

 

Policie České republiky - Útvar rychlého nasazení - Policie České republiky. [online]. 

Policie ČR, [citováno 01. února 2023]. Dostupné 

z: https://www.policie.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-policie-ceske-republiky-

utvar-rychleho-nasazeni.aspx. 

 

Policie ČR: Tam kde jiní končí, my začínáme, ARMYWEB.cz. [online].  [citováno 01. 

února 2023]. Dostupné z: https://www.armyweb.cz/clanek/policie-cr-tam-kde-jini-

konci-my-zaciname. 

 

Policisté z URNA nově hlídají české ambasády v Moskvě a Kinshase, zpravodajství 

čt24 [online].  [citováno 22. února 2023]. Dostupné 

z: https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3265772-policiste-z-urna-nove-hlidaji-ceske-

ambasady-v-moskve-a-kinshase. 

https://www.policie.cz/clanek/nejznamejsi-zasahy.aspx
https://www.armed.cz/pistole-glock-17/
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2701406-policejni-prezident-a-ministr-vnitra-ocenili-profesionalni-zasah-policistu-pri
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2701406-policejni-prezident-a-ministr-vnitra-ocenili-profesionalni-zasah-policistu-pri
https://www.policie.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-policie-ceske-republiky-utvar-rychleho-nasazeni.aspx
https://www.policie.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-policie-ceske-republiky-utvar-rychleho-nasazeni.aspx
https://www.armyweb.cz/clanek/policie-cr-tam-kde-jini-konci-my-zaciname
https://www.armyweb.cz/clanek/policie-cr-tam-kde-jini-konci-my-zaciname
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3265772-policiste-z-urna-nove-hlidaji-ceske-ambasady-v-moskve-a-kinshase
https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3265772-policiste-z-urna-nove-hlidaji-ceske-ambasady-v-moskve-a-kinshase


60 

 

 

 

 

Pro ozbrojeného muže, který se zabarikádoval v bytě na pražském Barrandově, si 

musela dojít zásahová jednotka, Týdeník Policie.  [online],  [citováno 22. února 2023]. 

Dostupné z: https://tydenikpolicie.cz/pro-ozbrojeneho-muze-ktery-se-zabarikadoval-

v-byte-na-prazskem-barrandove-si-musela-dojit-zasahova-

jednotka/?fbclid=IwAR20PPEl89qvAIv3s3uTGt2tD5a8X8nBw7K46Fg-

PMsWfWALZJt8R6OV5oU. 

 

Statewatch, Home [online],  [citováno 2. března 2023]. Dostupné 

z: https://www.statewatch.org/media/documents/news/2017/sep/eu-council-atlas-

network-11828-17.pdf. 

 

Šéf URNA: Nemůžeme být všude. Lidé nejsou ovce, mají mít možnost bránit se 

střelnou zbraní - Aktuálně.cz. Zprávy - Aktuálně.cz [online].  [citováno 01. února 

2023]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/branit-se-strelnou-brani-lide-

by-meli-mit-tu-moznost-nemuzem/r~cbe51888322511e6a3e5002590604f2e/. 

 

Šokové stavy, anafylaktický šok. Zdravotnické zařízení Ministerstva vnitra [online]. 

[citováno 10. března 2023]. Dostupné z: https://www.zzmv.cz/sokove-stavy-

anafylakticky-sok. 

 

Tisíce rukojmích, stovky policistů. V Praze proběhlo dosud největší protiteroristické 

cvičení, zpravodajství čt24 [online].  [citováno 10. března 2023]. Dostupné 

z: https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2591743-tisice-rukojmich-stovky-policistu-v-

praze-probehlo-dosud-nejvetsi-protiteroristicke. 

 

Útvar rychlého nasazení je tu přes 40 let: velký rozhovor s bývalým šéfinstruktorem 

URNA | CZDEFENCE - czech army and defence magazine. [online].  [citováno 14. 

https://tydenikpolicie.cz/pro-ozbrojeneho-muze-ktery-se-zabarikadoval-v-byte-na-prazskem-barrandove-si-musela-dojit-zasahova-jednotka/?fbclid=IwAR20PPEl89qvAIv3s3uTGt2tD5a8X8nBw7K46Fg-PMsWfWALZJt8R6OV5oU
https://tydenikpolicie.cz/pro-ozbrojeneho-muze-ktery-se-zabarikadoval-v-byte-na-prazskem-barrandove-si-musela-dojit-zasahova-jednotka/?fbclid=IwAR20PPEl89qvAIv3s3uTGt2tD5a8X8nBw7K46Fg-PMsWfWALZJt8R6OV5oU
https://tydenikpolicie.cz/pro-ozbrojeneho-muze-ktery-se-zabarikadoval-v-byte-na-prazskem-barrandove-si-musela-dojit-zasahova-jednotka/?fbclid=IwAR20PPEl89qvAIv3s3uTGt2tD5a8X8nBw7K46Fg-PMsWfWALZJt8R6OV5oU
https://tydenikpolicie.cz/pro-ozbrojeneho-muze-ktery-se-zabarikadoval-v-byte-na-prazskem-barrandove-si-musela-dojit-zasahova-jednotka/?fbclid=IwAR20PPEl89qvAIv3s3uTGt2tD5a8X8nBw7K46Fg-PMsWfWALZJt8R6OV5oU
https://www.statewatch.org/media/documents/news/2017/sep/eu-council-atlas-network-11828-17.pdf
https://www.statewatch.org/media/documents/news/2017/sep/eu-council-atlas-network-11828-17.pdf
https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/branit-se-strelnou-brani-lide-by-meli-mit-tu-moznost-nemuzem/r~cbe51888322511e6a3e5002590604f2e/
https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/branit-se-strelnou-brani-lide-by-meli-mit-tu-moznost-nemuzem/r~cbe51888322511e6a3e5002590604f2e/
https://www.zzmv.cz/sokove-stavy-anafylakticky-sok
https://www.zzmv.cz/sokove-stavy-anafylakticky-sok
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2591743-tisice-rukojmich-stovky-policistu-v-praze-probehlo-dosud-nejvetsi-protiteroristicke
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2591743-tisice-rukojmich-stovky-policistu-v-praze-probehlo-dosud-nejvetsi-protiteroristicke


61 

února 2023]. Dostupné z: https://www.czdefence.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-

je-tu-pres-40-let. 

 

Výcvik zásahové jednotky - Policie České republiky. [online].  [citováno 01. února 

2023]. Dostupné z: https://www.policie.cz/clanek/vycvik-zasahove-jednotky.aspx. 

 

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: ATLAS Network [online].  [citováno 01. února 

2023]. Dostupné z : https://en.wikipedia.org/wiki/ATLAS_Network. 

 

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Heckler & Koch HK416 [online].  [citováno 01. 

února 2023].  Dostupné z : https://cs.wikipedia.org/wiki/Heckler_%26_Koch_HK416. 

 

Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Útvar rychlého nasazení [online].  [citováno 23. 

ledna 2023]. Dostupné z : 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Atvar_rychl%C3%A9ho_nasazen%C3%AD. 

 

Zákrok zásahové jednotky v ulici Hugo Haase v Praze, 158.zone. Články, 

158.zone [online]. AKTU.cz, Jiří Forman  [citováno 14. února 2023].. Dostupné 

z: https://www.158.zone/aktualne-probiha-zakrok-policie-v-ulici-hugo-hasse. 

 

Zásahové jednotky v ČR. URNA, Útvar rychlého nasazení Policie ČR - fan 

stránky [online],  [citováno 01. února 2023]. Dostupné 

z: http://www.urna.tode.cz/zasahove-jednotky-v-cr/. 

  

https://www.czdefence.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-je-tu-pres-40-let
https://www.czdefence.cz/clanek/utvar-rychleho-nasazeni-je-tu-pres-40-let
https://www.policie.cz/clanek/vycvik-zasahove-jednotky.aspx
https://en.wikipedia.org/wiki/ATLAS_Network
https://cs.wikipedia.org/wiki/Heckler_%26_Koch_HK416
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Atvar_rychl%C3%A9ho_nasazen%C3%AD
https://www.158.zone/aktualne-probiha-zakrok-policie-v-ulici-hugo-hasse
http://www.urna.tode.cz/zasahove-jednotky-v-cr/


62 

Seznam příloh  

 

Příloha č. 1 – Výběrové řízení bojovníka ÚRN z roku 2023 

 



63 

 

 

 



64 

Příloha č. 2 - Obsah, popis a bodové hodnocení testů a kritéria hodnocení 
pro splnění testů pro podskupiny 1A, 1B a 1C 

 
 



65 

 
 
 
 



66 

 



67 

 



68 

Příloha č. 3 -  Nabídkové řízení pro přijetí uchazečů k odboru zásahová 
jednotka KŘP hl. m. Prahy v 5.TT z roku 2023 

 


